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Så sitt eget kontor i ruiner
Adresseavisen 1. Publisert på trykk 27.07.2011. Profil: Prioriterte kilder - OED, Olje og energiministeren.
HARRY TILLER|SIMEN GRANVIKEN. Side: 10.

Terrorangrepet Ola Borten Moe tilbake på jobb

10 Nyheter Onsdag 27. juli 2011

● Nær medarbeider kritisk skadd ● Gjenopptar arbeidet i midlertidige lokaler

Så sitt eget kontor i ruiner
I går oppsøkte en dypt rystet Ola Borten
Moe sitt statsrådskontor for første
gang etter terrorbomben.15–20 av
hans medarbeidere var på jobb da det
smalt. En er kritisk skadd.

Han fikk se utblåste vinduer,
dype hull og sprekker i
murfasaden. Bildeler og
vrakgods som med voldsom
kraft har trengt gjennom
metertykke murvegger der
statsråden og hans med-
arbeidere til daglig arbeidet.

– En av mine nære medarbei-
dere i departementet ligger fort-
satt kritisk skadd på sykehuset.
Mendepartementet er operativt,
vårt samfunn fungerer selv om
vi er angrepet. Det er viktig, vi er
ikke satt ut av spill, sier Ola Bor-
ten Moe som ikke vil la seg kue
av terroren.
Fredagen uka før terrorbom-

ben eksploderte midt i regje-
ringskvartalet, satt Ola Borten
Moe på taket av Olje- og energi-
departementet (OED) og spiste
is sammen med familien. Tirs-
dag var han tilbake utenfor sitt
eget kontor for å se skadene An-
ders Behring Breivik påførte
Norge.
Da terroren rammet Norge,

var han på vei til Finland sam-
men med familien på ferie. Da
flyet landet, var angrepet et fak-
tum.BortenMoe returnerte til et
Oslo i kaos, fortvilelse og sjokk.

Preget statsråd
– Jeg vil ikke tenke på hva som
kunne skjedd dersom jeg satt på
mitt kontor 22. juli klokka 15.26
da bomben gikk av. Vi må ta ut-
gangspunkt i fakta, og faktumer
at jeg var ikke der. Men det var
detmange andre som var. I OED
var det mellom 15 og 20 ansatte
på jobb da eksplosjonen
skjedde. De som ble skadd må
stå i fokus, ikke tanker om hva
som kunne skjedd om jeg var
der. To av mine medarbeidere
ble skadet, en ligger fortsatt på
sykehus. Situasjonen er kritisk,
sier Ola BortenMoe.
Bilen med bomben som An-

ders Behring Breivik plasserte i
regjeringskvartalet, sto like
utenfor kontoret der statsråden
har sitt daglige virke.
Adresseavisen møter en pre-

get Borten Moe i midlertidige
lokaler i Oslo. Olje- og energide-
partementet er fortsatt opera-
tivt. De ansatte og den politiske
ledelsen har jobbet gjennom
hele helga for å sørge for at ter-
roranslaget mot regjeringskvar-
talet ikke skal slå ut vitale funk-
sjoner i vårt samfunn.

Enorm tragedie
– Når man ser bildene fra regje-
ringskvartalet, av ødeleggelse-

ne, så ser man bare deler av vir-
keligheten. Jeg har sett det med
selvsyn, bildeler som har trengt
gjennom tykke murvegger,
knuste ruter, ødelagte fasader.
Brannen som oppsto i våre loka-
ler etter eksplosjonen. Dette
kunne gått mye verre. Det er en
enorm tragedie, for alle som er
rammet direkte og for vår na-
sjon. Det er uten sidestykke i
norsk historie. Likevel havner
det litt i bakgrunnen av det gru-
somme som skjedde på Utøya,
sier Ola BortenMoe.

Stolt på vegne av ansatte
Mandag morgen var OED igjen
operativt og på plass i nye loka-
ler. Ola BortenMoemener det er
avgjørende for Norge at regje-
ringsapparat og forvaltning fun-
gerer etter terrorangrepet. Han
sier det gjør han stolt å være le-
der for et departement som har
maktet det, selv om alle konto-
rene er lagt i ruiner og flere an-
satte skadd i angrepet.
– Det er en sterk fortelling om

et system som bombes sønder
og sammen, men som klarer å
overleve og som klarer å organi-
sere seg. Ingen saker eller planer
er utsatt, vårt samfunn fungerer.
Vi er her for å fortsette jobben
vår. Det er vårt bidrag, vårt sig-
nal tilNorge og resten av verden,
sier statsråden.

Hyller Stoltenberg
Olje- og energiministeren kan
ikke få rost statsminister Jens
Stoltenberg og kong Harald nok
for lederskapet gjennom krisen
Norge nå opplever. Han sier han
er stolt av å væremedlem i en re-
gjering som ledes av Stolten-
berg.
– Statsministeren og kongen

har på en fortreffelig måte stått
frem somsolide ledere avNorge.
Deres lederskap har vært klokt,
og forhindret at Norge nå opple-
ver en dyp konflikt som hadde
splittet oss. I stedet opplever vi
et samlet folk som slår ring om
våre sentrale verdier. Det er
uhyre viktig i tiden vi skal gjen-
nom nå. Vi står samlet, og det er
et godt utgangspunkt for oss
som folk, som nasjon og sam-
funn, sier BortenMoe.

Nekter å være redd
Borten Moe tror Norge står
foran mye arbeid etter at terro-
ren har rammet oss.Han sier det
ermange tanker sommå tenkes,
og mange arbeidsoppgaver og
utfordringen sommå løses.Men
han nekter å være redd for sin

egen sikkerhet.
– Jeg håper vi klarer å beholde

åpenheten og nærheten mellom
folk, parlament og regjering og-
så etter dette. Det blir nok fokus
på mer sikkerhet og rutiner i
fremtiden. Men jeg nekter å væ-
re redd for min egen sikkerhet.
Jeg kan ikke la denne mannen
definere mitt verdensbilde. Jeg
vil fremdeles ha friheten til å be-
vege meg fritt i samfunnet sam-
men med andre, avslutter Ola
BortenMoe.

HARRY TILLER 951 98 673
harry.tiller@adresseavisen.no

SIMEN GRANVIKEN 920 88 101
simen.granviken@adresseavisen.no

Viktig med debatt: Ola Borten Moe, her i samtale med
statssekretær Morten Søberg i Finansdepartementet, mener
åpenhet er veien å gå i kampen mot ekstremister.

I går oppsøkte en dypt rystet Ola Borten Moe sitt

statsrådskontor for første gang etter

terrorbomben. 15-20 av hans medarbeidere var

på jobb da det smalt. En er kritisk skadd.

-En av mine nære medarbeidere i departementet

ligger fortsatt kritisk skadd på sykehuset. Men

departementet er operativt, vårt samfunn

fungerer selv om vi er angrepet. Det er viktig, vi

er ikke satt ut av spill, sier Ola Borten Moe som

ikke vil la seg kue av terroren.

Fredagen uka før terrorbomben eksploderte midt i

regjeringskvartalet, satt Ola Borten Moe på taket

av Olje- og energidepartementet (OED) og spiste

is sammen med familien. Tirsdag var han tilbake

utenfor sitt eget kontor for å se skadene Anders

Behring Breivik påførte Norge.

Da terroren rammet Norge, var han på vei til

Finland sammen med familien på ferie. Da flyet

landet, var angrepet et faktum. Borten Moe

returnerte til et Oslo i kaos, fortvilelse og sjokk.

-Jeg vil ikke tenke på hva som kunne skjedd

dersom jeg satt på mitt kontor 22. juli klokka

15.26 da bomben gikk av. Vi må ta utgangspunkt

i fakta, og faktum er at jeg var ikke der. Men det

var det mange andre som var. I OED var det

mellom 15 og 20 ansatte på jobb da

eksplosjonen skjedde. De som ble skadd må stå

i fokus, ikke tanker om hva som kunne skjedd

om jeg var der. To av mine medarbeidere ble

skadet, en ligger fortsatt på sykehus.

Situasjonen er kritisk, sier Ola Borten Moe.

Bilen med bomben som Anders Behring Breivik

plasserte i regjeringskvartalet, sto like utenfor

kontoret der statsråden har sitt daglige virke.

Adresseavisen møter en preget Borten Moe i

midlertidige lokaler i Oslo. Olje- og

energidepartementet er fortsatt operativt. De

ansatte og den politiske ledelsen har jobbet

gjennom hele helga for å sørge for at

terroranslaget mot regjeringskvartalet ikke skal slå ut

vitale funksjoner i vårt samfunn.

-Når man ser bildene fra regjeringskvartalet, av

ødeleggelsene, så ser man bare deler av virkeligheten.

Jeg har sett det med selvsyn, bildeler som har trengt

gjennom tykke murvegger, knuste ruter, ødelagte

fasader. Brannen som oppsto i våre lokaler etter

eksplosjonen. Dette kunne gått mye verre. Det er en

enorm tragedie, for alle som er rammet direkte og for vår

nasjon. Det er uten sidestykke i norsk historie. Likevel

havner det litt i bakgrunnen av det grusomme som

skjedde på Utøya, sier Ola Borten Moe.

Mandag morgen var OED igjen operativt og på plass i

nye lokaler. Ola Borten Moe mener det er avgjørende for

Norge at regjeringsapparat og forvaltning fungerer etter

terrorangrepet. Han sier det gjør han stolt å være leder

for et departement som har maktet det, selv om alle

kontorene er lagt i ruiner og flere ansatte skadd i
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angrepet.

-Det er en sterk fortelling om et system som

bombes sønder og sammen, men som klarer å

overleve og som klarer å organisere seg. Ingen

saker eller planer er utsatt, vårt samfunn

fungerer. Vi er her for å fortsette jobben vår. Det

er vårt bidrag, vårt signal til Norge og resten av

verden, sier statsråden.

Olje- og energiministeren kan ikke få rost

statsminister Jens Stoltenberg og kong Harald

nok for lederskapet gjennom krisen Norge nå

opplever. Han sier han er stolt av å være medlem

i en regjering som ledes av Stoltenberg.

-Statsministeren og kongen har på en fortreffelig

måte stått frem som solide ledere av Norge.

Deres lederskap har vært klokt, og forhindret at

Norge nå opplever en dyp konflikt som hadde

splittet oss. I stedet opplever vi et samlet folk

som slår ring om våre sentrale verdier. Det er

uhyre viktig i tiden vi skal gjennom nå. Vi står

samlet, og det er et godt utgangspunkt for oss

som folk, som nasjon og samfunn, sier Borten

Moe.

Borten Moe tror Norge står foran mye arbeid etter at

terroren har rammet oss. Han sier det er mange tanker

som må tenkes, og mange arbeidsoppgaver og

utfordringen som må løses. Men han nekter å være redd

for sin egen sikkerhet.

-Jeg håper vi klarer å beholde åpenheten og nærheten

mellom folk, parlament og regjering også etter dette. Det

blir nok fokus på mer sikkerhet og rutiner i fremtiden.

Men jeg nekter å være redd for min egen sikkerhet. Jeg

kan ikke la denne mannen definere mitt verdensbilde.

Jeg vil fremdeles ha friheten til å bevege meg fritt i

samfunnet sammen med andre, avslutter Ola Borten

Moe.

95198673

harry.tiller@adresseavisen.no

92088101

simen.granviken@adresseavisen.no

© Adresseavisen
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- Alle troll må ut i lyset
Adresseavisen 1. Publisert på trykk 27.07.2011. Profil: Prioriterte kilder - OED, Olje og energiministeren. Side: 11.

Onsdag 27. juli 2011 Nyheter 11

or i ruiner

Operativ: Olje- og energiminister Ola Borten Moe besøkte i går departementskontorene der bomben
smadret alt fredag. En av hans nære medarbeidere er fortsatt kritisk skadd. Departementet er nå flyttet til
midlertidige lokaler. Foto: HÅKON JACOBSEN

– Alle trollmå ut i lyset
Ola Borten Moe mener det
norske samfunnet må ta et
oppgjør med tankegodset
som terrorsiktede Anders
Behring Breivik og andre
høyreekstremister står for.

– Alle troll må trekkes frem i ly-
set. Det er bare under jorda at
slike troll trives. Når de kommer
frem i lyset, så sprekker de, sier
BortenMoe.

– De holdningene og visjo-
nene han har utviklet foran en
datamaskin, er forskrudde og
ville ikke holdt i to minutter i et
offentlig ordskifte. Alle former
for slik totalitær galskapmåmø-
tes med diskusjon i åpenhet.
Disse debattene må vi ta, sier
olje- og energiministeren.
Samtidig understreker Borten

Moe at det ikke må bli slik at de
som ønsker en legitim politisk

debatt, blir mistenkeliggjort og
ikke tolerert.
– Det vil være den dummeste

måten vi kan møte slike menin-
ger på. Vi kan ikke snu ryggen til
dem. Tanker og ideer som er for-
skrudde får utvikle seg i subkul-
turer fordi de står utenfor den
offentlige samfunnsdebatten.
Den debatten må vi ta, påpeker
BortenMoe.

Trond Giske:

Vil bevise at terroren
ikke skal få virke
OSLO: – Et operativt
departement med
embetsverket tilbake i
virksomheten er det
praktiske beviset på at
Breivik ikke har klart å
ødelegge demokratiet vårt,
sier næringsminister Trond
Giske.

I gårmøtte hande ansatte iHan-
dels- og næringsdepartementet
til allmøte. Departementets 200
ansatte hadde 30 kolleger på
jobb i 6 etasje i R4 fredag etter-
middag.
Det er den bygningen som sto

nærmest varebilen Anders Beh-
ring Breivik hadde parkert for å
sprenge kvartalet i lufta.
– Selv var jeg langt unna.Men

det var forferdelig å sitte i Portu-
gal og se på fjernsynsbilder at
røyken veltet ut av kontorene vå-
re og tenke på at der var mange
kolleger på jobb, sier Giske til
Adresseavisen.

På beina
Departementet har fått ny mid-
lertidig lokalisering hos den un-
derliggende etaten Innovasjon
Norge. Selv om de må flytte vi-

dere i løpet av noen uker, sier
Giske at han er stolt over at de-
partementet, med blant annet
den viktige eierskapsavdelin-
gen, er fult ut operativt og be-
slutningsdyktig.
– Et operativt departement

med embetsverket tilbake i virk-
somheten er det praktiske bevi-
set på Breivik ikke har klart å
ødelegge demokratiet vårt. Når
statsministeren snakker om at
demokratiet må bestå, viser vi
nå med praktisk utførelse at ter-
roren ikke har virket, sier Giske.

Politisk angrep
Flere av departementets ansatte
gikk rett fra eksplosjonsruinene
i regjeringskvartalet til krises-
tab på et nærliggende hotell fre-
dag ettermiddag.
For Giske og hans medarbei-

dere vil de første dagene gå med
på å holde hjulene i sving.
Men også til å ta vare på hver-

andre. Alle er berørt. Kolleger
fra andre departementer er fort-
satt savnet i ruinene i regje-
ringskvartalet. Og det hersker
ennå usikkerhet rundt situasjo-
nen påUtøya.

Statsrådskontor: Et ovalt konferansebord, post-It-lapper og
tre mobiltelefoner. Statssekretær Halvard Ingebrigtsen og nærings-
minister Trond Giske rigget seg i går til med departementskolleger i
midlertidige lokaler hos Innovasjon Norge i Oslo sentrum.
FOTO: SIMEN GRANVIKEN

Lett å kjøpe
kunstgjødsel
● Oslo:Det finnes ikke regler
somkunne stoppet Breivik i å
kjøpe nok kunstgjødsel til å lage
bomber,menerDirektoratet for
samfunnssikkerhet og bered-
skap (DSB). DSB slår fast at
verken norske regler, dagens
EU-regler eller kommende
strengere EU-regler ville hin-
dret Breivik, skriverNationen.

Kritisk for 19
terrorofre
● Oslo:Tallene på antall drepte
og skadde er uendret tirsdag.
Fortsatt er19 kritisk skadde
innlagt påUllevål sykehus, og
tallet på antall drepte er også
uendret. Sykehuset opplyser at
det tirsdag formiddag fortsatt
var13 personer fraUtøya og
seks personer fra bombeeks-
plosjonen i Oslo som er kritisk
skadd. Totalt ble 32 terrorofre
sendt til sykehuset.©NTBUtøya avstengt

i to uker
● Oslo:Utøya vil være avsperret
iminst to uker tilmens politiet
gjør sitt arbeid, opplyste stabs-
sjef Johan Fredriksen på tirs-
dagens pressekonferanse. Så
langt er det ikke gjort noen
fremskritt, men alt gjøres nå
med alt tilgjengelig avansert
utstyr for å finne savnede, sa
Fredriksen.©NTB

Forventet å bli
stoppet tidligere
● Oslo:Anders BehringBreivik
hadde ikke regnetmed å nå
Utøya, opplyser hans forsvarer.
– Han var overrasket over at
han greide å gjennomføre et i
sitt hode vellykket angrep.Han
hadde ventet å bli stoppet tid-
ligere, sier Geir Lippestad.©NTB

Ola Borten Moe mener det norske samfunnet må

ta et oppgjør med tankegodset som terrorsiktede

Anders Behring Breivik og andre

høyreekstremister står for.

-Alle troll må trekkes frem i lyset. Det er bare

under jorda at slike troll trives. Når de kommer

frem i lyset, så sprekker de, sier Borten Moe.

-De holdningene og visjonene han har utviklet

foran en datamaskin, er forskrudde og ville ikke

holdt i to minutter i et offentlig ordskifte. Alle

former for slik totalitær galskap må møtes med

diskusjon i åpenhet. Disse debattene må vi ta,

sier olje- og energiministeren.

Samtidig understreker Borten Moe at det ikke må

bli slik at de som ønsker en legitim politisk

debatt, blir mistenkeliggjort og ikke tolerert.

-Det vil være den dummeste måten vi kan møte

slike meninger på. Vi kan ikke snu ryggen til dem.

Tanker og ideer som er forskrudde får utvikle seg

i subkulturer fordi de står utenfor den offentlige

samfunnsdebatten. Den debatten må vi ta,

påpeker Borten Moe.

© Adresseavisen
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Terrorofrene kan ha krav på 300 millioner
NRK. Publisert på nett 26.07.2011 22:15. (Oppdatert 27.07.2011 07:16) Profil: OED (alle kilder), Olje og energidepartementet.

Regjeringskvartalet, der en bombe gikk av fredag

ettermiddag. Dødstallet etter bombingen har

steget til åtte. Antallet drepte etter skytingen på

Utøya samme dag er 68, ifølge politiet.

(Oppdatert: 27.07.2011 07:16)

Foto: Roald, Berit/Scanpix

Bistandsadvokat Mette Yvonne Larsen tror

terrorsiktede Anders Behring Breivik (32) risikerer

erstatningskrav fra ofrene og deres pårørende på

250 til 300 millioner kroner. Larsen var den

første som fikk et bistandsoppdrag etter

angrepene på Utøya og i Oslo.

Hun representerer familien til en av de drepte

etter bomben i Oslo.

Både barn, foreldre og ektefeller av ofre har krav

på bistandsadvokat og har et sivilrettslig

erstatningskrav. De skadde ungdommene har

også erstatningskrav, sier Larsen til bt.no.

Larsen tror kravene kan komme opp mot 300

millioner kroner og mener det er et forsiktig

anslag.

Hver skadelidte har flere pårørende, og

erstatningskravet kan fort komme opp i 2 3

millioner kroner for den enkelte. At kravene mot

Behring Breivik dermed kan komme på 250 300

millioner kroner, er ikke urealistisk. Og jeg er ikke

en advokat som gaper høyt, sier Larsen.

Mette Yvonne Larsen tror at terrorofrene kan ha

krav på 300 millioner kroner.

Foto: Arvid Torsgard/NRK

Har ikke så mye penger selv

Larsen poengterer at erstatningskravene vil

omfatte langt mer enn oppreisning, som normalt

utgjør relativt lave beløp.

Hun kommenterer selv det opplagte, At Behring

Breivik ikke har så mye penger selv.
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- Da vil kravet gå videre til ordningen for

voldsoffererstatning, som er statlig. Denne

ordningen trer inn hvis domfelte ikke har penger,

sier Larsen til bt.

2,4 milliarder i materielle skader

Det er også sannsynlig at Breivik må betale

erstatning for materielle skader.

Flere bygninger i Regjeringskvartalet må rives

eller totalrenoveres.

NA24 har gjort en vurdering som viser at

utgiftene raskt kan komme opp i 2,4 milliarder

kroner.

Det er NA24 som selv har foretatt regnestykket,

basert på opplysninger fra Administrerende

direktør i eiendoms- og utviklingsselskapet Oslo

S. Utvikling (OSU) Paul E. Lødøen.

Kommunikasjonsdirektør Hege Njaa Rygh i

Statsbygg mener det er altfor tidlig å estimere

hva skadene vil koste.

Ser ut som en krigssone

Njaa Rygh sier til NTB at staten er

selvassurandør for bygningsmassen.

Dermed er det ingen former for forsikringer som

kommer til anvendelse.

Njaa Rygh sier til NA24 at det vil ta flere dager

med sikringsarbeid og opprydningsarbeid før

Statsbygg i det hele tatt kan begynne å inspisere

skadene.

Njaa Rygh forteller at Høyblokken, R4 og S-

blokken tilsynelatende er de bygningene som

trenger betydelig renovasjon eller må rives.

Det ser ut som et krigsområde, sier Njaa Rygh.

Terroraksjonene 22.07.2011

Klokken 15.25: En bombe plassert i en

Volkswagen Crafter går av ved regjeringskvartalet

i Oslo sentrum. Hele første etasje i hovedbygget

blir blåst ut i eksplosjonen. Det bryter ut brann

både i Statsministerens kontor og i Olje- og

energidepartementet.

Trykkbølgen pulveriserte vinduer oppover i alle etasjene

og knuste også vinduer i VG-bygget og andre bygg på

andre siden av plassen. Store røykskyer stiger opp rundt

kvartalet, forvrengt metall og knust glass ligger spredd i

gatene. Folk løper til og begynner å hjelpe skadde ut.

Hovedbrannstasjonen ligger rett ved regjeringskvartalet.

Vinduene ble blåst inn av trykkbølgen, og det tok derfor

noe tid før brannbiler herfra kunne rykke ut. Brannbiler

fra andre stasjoner rykket imidlertid ut.

Klokken 15.26: Politiets første registrering av at en

eksplosjon hadde skjedd. Klokken 15.28 melder første

politipatrulje om at den er på stedet og kort senere er

det masseutrykning i Oslo sentrum. NTBs reporter ser

flere personer som behandles for kuttskader på gatene.

Politiet sperrer av store deler av sentrum av frykt for nye

eksplosjoner. Det meldes om flere døde og skadde.

Klokken 15.58: NTB får bekreftet at statsminister Jens

Stoltenberg ikke er rammet i angrepet og skal være i

sikkerhet. Senere blir det også bekreftet at ingen øvrige

ministre er skadd.

Klokka 17.27 får Nordre Buskerud politidistrikt melding

om skyting på Utøya i Tyrifjorden. Kjetil Vevle,

sentralstyremedlem i AUF, publiserer følgende på

nettsamfunnet Twitter klokken 17.52: `Noen skyter på

Utøya. Oppdater politiet!!`. Flere twittermeldinger

strømmer inn fra livredde ungdommer på Arbeidernes

Ungdomsfylkings sommerleir på øya. De melder at flere

er truffet.

Mannen løsner mange skudd. Det bryter ut panikk på

øya ettersom ungdommene prøver å flykte og gjemme

seg. Flere legger på svøm for å komme seg til andre

siden.

Oslo-politiet blir varslet om skuddene på Utøya klokken

17.30. Åtte minutter senere blir beredskapstroppen i

Oslo samlet og kjører i bil mot Utøya. Den er framme ved

fastlandssiden klokken 18.09, men må vente på båt

som kan ta dem over til øya. Klokken 18.27, to minutter

etter at beredskapstroppen kommer i land på Utøya blir

den antatte gjerningsmannen pågrepet. Politiet

beslaglegger da en maskinpistol, i tillegg til et annet

håndvåpen.

Anders Behring Breivik (32) er pågrepet og siktet for

både skytingen på Utøya og bombeangrepet i Oslo. Han
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skal ha blitt sett få minutter før eksplosjonen i

regjeringskvartalet, og ble senere pågrepet på

Utøya. Han var ikledd en falsk politigenser og

skal ha sagt til ungdommene på øya at han kom

for å hjelpe dem.

Åtte personer er bekreftet omkommet etter

eksplosjonen i regjeringskvartalet. 68 personer er

bekreftet omkommet etter angrepet på Utøya.

Totalt 76 personer er bekreftet omkommet på

Utøya og i Oslo.

I alt 28 personer ble lørdag behandlet på Ullevål

sykehus i Oslo. Flesteparten av pasientene er

alvorlig eller kritisk skadde. Sykehuset regnet

lørdag ettermiddag med at det vil bli overført flere

pasienter fra omkringliggende sykehus. Av dem

som er innlagt, kommer 17 personer fra Utøya og

11 fra eksplosjonen i regjeringskvartalet.

Politiet utelukker ikke at dødstallet fra begge de

to angrepene vil stige.

Breivik er siktet etter straffelovens paragraf 147a om

terrorhandlinger. Siktelsen innebærer en strafferamme

på inntil 21 års fengsel. Politiet bekrefter at han har

synspunkter på høyresiden i politikken, og politiet kalte

ham kristenfundamentalist. Lørdag kveld blir et manifest

på 1.500 sider skrevet under pseudonym oppdaget på

internett.

Riksadvokaten har beordret Oslo politidistrikt til å ha

fullt ansvar for etterforskningen av begge sakene.

Arbeidet med å etterforske skader, foreta tekniske

undersøkelser og identifisere de drepte vil ta lang tid,

opplyser politiet.

(NTB)

© NRK

Se webartikkelen på

http://ret.nu/3qdGPB8h
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- Flaks
ANGREPET PÅ NORGE
Dagsavisen. Publisert på trykk 27.07.2011. Profil: OED (alle kilder), Olje og energidepartementet.
ALF TORE BERGSL. Side: 11-10.

samfunn 11Dagsavisen
onsdag 27. juli 2011

– Jeg har tenkt at jeg rett og slett 
hadde flaks. Deretter har tan-
kene i ettertid blitt overskygget 
av dette som skjedde på Utøya, 
som er så mye, mye verre enn det 
jeg var borti, sier Jan-Henrik 
Martinsen.

– Men jeg glemmer likevel 
ikke smellet og den gulfargede 
skyen som drev bortover mot 
meg. I slike dommedagsfarger. 
Og at alt var så stille og tomt 
etterpå.

Sjelden ly
Som seniorrådgiver i Land-
bruks- og matdepartementet var 
han ved 15.20-tida på vei langs 
Grubbegata på vei til Oslo S. Så 
smalt det. Martinsen befant seg 
da mellom Finansdepartementet 
og Olje- og energidepartemen-
tets lokaler, rundt 50–60 meter 
fra eksplosjonspunktet. Kantina 
i Høyblokka blåste ut rett bak 
ham og kontorvinduene i Olje- og 
energidepartementet til venstre 
ble pulverisert.

Glasskår singlet ned fra hvert 
vindu nedover hele gata. 

Tross nærheten til eksplo-
sjonen fikk Martinsen likevel 

ikke en skramme – og merket 
ingenting til trykket. Antakelig 
skilte få meter ham fra den vold-
somme effekten av bomben. 
Dagsavisens fotograf skulle like 
etterpå forevige ham der han 
hadde søkt beskyttelse bak 
hjørnet av Finansdepartementet 
for å ringe kona.

Ikke alle var heldige. Sju 
mennesker ble drept og en person 
fikk dødelige skader.

– Folk kom løpende, noen 
skrek. Jeg ble med dem som kom 
løpende bortover mot Einar Ger-
hardsens plass, men vakter jagde 
oss tilbake.

TilfeldigheTeneS Spill
Selv om han tar opplevelsen med 
fatning, har han i likhet med 
mange andre nærstående over-
levende etter fredagens grusom-
heter stilt seg spørsmålet «hva 
om...», eller «dersom jeg ikke…».

– Jeg var heldig som gikk 
akkurat der jeg gikk. Ofte legger 
jeg veien om Einar Gerhardsens 
plass. Det var helt opplagt tilfel-
dighetens spill. Hadde jeg vært 
fem sekunder tidligere ute ville 
jeg også fått hele utblåsningen 
over meg.
alf.tore.bergsli@dagsavisen.no

engleVAKT: Jan-Henrik Martinsen var ute 
på gata rett ved bomben da den smalt. Kun 
støy og støv rammet ham.

n alF ToRE BERgsli
n FaRTEin RudjoRd (foto)

angrepet på norge angrepet på norge

– Flaks

ENGLEVAKT: Jan-Henrik Martinsen var ute på

gata rett ved bomben da den smalt. Kun støy og

støv rammet ham.

- Jeg har tenkt at jeg rett og slett hadde flaks.

Deretter har tankene i ettertid blitt overskygget av

dette som skjedde på Utøya, som er så mye, mye

verre enn det jeg var borti, sier Jan-Henrik

Martinsen.

- Men jeg glemmer likevel ikke smellet og den

gulfargede skyen som drev bortover mot meg. I

slike dommedagsfarger. Og at alt var så stille og

tomt etterpå.

SJELDEN LY

Som seniorrådgiver i Landbruks- og

matdepartementet var han ved 15.20-tida på vei

langs Grubbegata på vei til Oslo S. Så smalt det.

Martinsen befant seg da mellom

Finansdepartementet og Olje- og

energidepartementets lokaler, rundt 50-60 meter

fra eksplosjonspunktet. Kantina i Høyblokka

blåste ut rett bak ham og kontorvinduene i Olje-

og energidepartementet til venstre ble

pulverisert.

Glasskår singlet ned fra hvert vindu nedover hele

gata.

Tross nærheten til eksplosjonen fikk Martinsen

likevel ikke en skramme - og merket ingenting til

trykket. Antakelig skilte få meter ham fra den

voldsomme effekten av bomben.

Dagsavisens fotograf skulle like etterpå forevige

ham der han hadde søkt beskyttelse bak hjørnet

av Finansdepartementet for å ringe kona.

Ikke alle var heldige. Sju mennesker ble drept og

en person fikk dødelige skader.

- Folk kom løpende, noen skrek. Jeg ble med dem

som kom løpende bortover mot Einar

Gerhardsens plass, men vakter jagde oss tilbake.

TilfeldigheTeneS Spill Selv om han tar opplevelsen med

fatning, har han i likhet med mange andre nærstående

overlevende etter fredagens grusomheter stilt seg

spørsmålet «hva om...», eller «dersom jeg ikke...».

- Jeg var heldig som gikk akkurat der jeg gikk. Ofte legger

jeg veien om Einar Gerhardsens plass. Det var helt

opplagt tilfeldighetens spill. Hadde jeg vært fem

sekunder tidligere ute ville jeg også fått hele

utblåsningen over meg.

© Dagsavisen
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Gjenoppbyggingen vil ta minst ett til to år
Dn.no. Publisert på nett 26.07.2011 16:19. (Oppdatert 26.07.2011 19:16) Profil: OED (alle kilder), Olje og energidepartementet.

Mange hundre regjeringsansatte vil få midlertidig

arbeidsplass for de neste årene. Men statsråd

Rigmor Aasrud er tilbake på sitt kontor onsdag.

(Oppdatert: 26.07.2011 19:16)

Mikael Holter

Fornyingsminister Rigmor Aasrud flytter tilbake til

sitt kontor i R5-bygget allerede på onsdag, etter

at bygget ble frigitt av politiet mandag.

Bygningen i Akersgata, som fikk begrensede

skader i forrige ukes bombeattentat, huser i alt

seks departementer og 1.200 kontorplasser.

Flesteparten av de andre ansatte i R5 vil flytte

tilbake etterhvert.

Det er ikke tilfelle for 2.000 andre

regjeringsansatte som jobbet i de mest utsatte

bygningene. Statsbygg har satt sammen en liste

på 6.000 aktuelle kontorplasser i både offentlige

og private bygg, og Fornyings-, administrasjons,

og kirkedepartementet (FAD), som har ansvar for

regjeringsbyggene, skal snart bestemme seg.

Løsningene vurderes etter flere kriterier, som

sikkerhet og beliggenhet. Statsbygg sier de helst

skal ligge 10-20 minutters gange fra

regjeringskvartalet og romme minst 100

arbeidsplasser.

Men uansett synes det sikkert at mange av de

ansatte vil jobbe der i minst ett til to år.

Statsbygg sier nemlig tirsdag at det vil ta minst

ett til to år å rehabilitere regjeringskvartalet. Det

bekrefter kommunikasjonsdirektør Hege Njaa

Rygh overfor DN.no etter at Statsbygg i en

pressemelding sier at det ønsker å inngå

leiekontrakter på ett til to år.

- Det er en risiko for det, absolutt, sier hun.

Statsbygg utelukker ikke at rehabiliteringen kan

ta enda lenger tid, og presiserer at leieavtalene

må inngås med `mulighet for forlengelse på

samme vilkår og med rett til oppsigelse for

leietaker`.
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- Nå er det jo et skadeområde, og hvis vi skal

rehabilitere så vil det også bli en byggeplass.

Njaa Rygh understreker at Statsbygg ikke ennå

har oversikt over hvor omfattende skadene er.

Teamet som arbeider i det avsperrede området

fortsatt ikke har kunnet ta seg inn i de to mest

skadde bygningene, Høyblokken og R4, fordi

politietterforskningen fortsatt pågår. Disse huser

henholdsvis Statsministerens kontor og

Justisdepartementet, og Olje- og

energidepartementet og Nærings- og

handelsdepartementet.

Skadet regjeringsbygg klart for bruk denne uken

Trenger 2.000 nye kontorplasser i sentrum

Foto: SCANPIX NORWAY

© Dn.no

Se webartikkelen på

http://ret.nu/x44hIsFp
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Informasjon til ansatte
Olje- og energidepartementet. Publisert på nett 26.07.2011 16:41. Profil: OED (alle kilder), Ola Borten Moe.

Oppdatert informasjon til OED-ansatte. Ola

Borten Moe deltok på et allmøte i formiddag.

Sjefsmøte er også avholdt. En er fortsatt innlagt

på sykehus med alvorlige skader.

Regjeringskvartalet er inntil videre stengt.

Når det gjelder adgang til R4 må vi komme

tilbake til dette.

Inntil videre har OED kontorer i NVEs lokaler i

Middelthunsgate 29 på Majorstua. Vi bruker inntil

videre NVEs sentralbord, telefonnummer 09575.

Alle som er i ferie fortsetter med det, og møter

som normalt når den er avviklet. De som ønsker

det kan når som helst komme innom oss.

Lønn utbetales som normalt i august.

Dagens nytt publiseres på regjeringen.no. Du

finner mer praktisk info på dss.dep.no og på

OEDs Facebook side.

NB! Viktig: Det frarådes bruk av fjernaksess av

kapasitetshensyn. Vi vil gi løpende informasjon

på Facebook, regjeringen.no/OED og

SMS/telefon.

E-post pr telefon fungerer som normalt, men bruk

av e-post ellers må holdes på et minimum (ref.

punktet over). Telefonnummer på jobb skal for de

flestes vedkommende være automatisk

viderekoblet til mobiltelefon.

© Olje- og energidepartementet

Se webartikkelen på

http://ret.nu/JsNzXvC
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Mener ord må møtes med ord
Trønder-Avisa. Publisert på trykk 27.07.2011. Profil: Trøndermedier, Ola Borten Moe.
John Arne Moen. Side: 21.

ONSDAG 27. JULI 2011 TRØNDER-AVISA 21KULTUR

TIPS OSS Kulturansvarlig i Trønder-Avisa er Gunn-Magni Galaaen 
(bildet). Hun nås på telefon: 934 56 498, e-post: gmg@t-a.no 
Tips eller kommentarer kan sendes til redaksjonen@t-a.no 
eller per brev til Trønder-Avisa, postboks 2590, 
7738 Steinkjer. Sentralbordet nås på telefon: 07412. 

o 

Ikke vend de dialogkri-
tiske demonstrantene 
ryggen. Møt dem med 
ord og argumenter. Vi må 
ikke glemme at alle troll 
sprekker i sola, sier olje- 
og energiminister Ola 
Borten Moe. 
John Arne Moen
john-arne.moen@t-a.no / Tlf. 95 72 03 95

Som regjeringsmedlem har 
Borten Moe stått midt oppe i de 
dramatiske hendelsene i Oslo 
de siste dagene. Hans eget de-
partement ble totalt rasert av 
terrorbomben, og flere av de 
ansatte ligger på sykehus med 
til dels svært alvorlige skader. 
Han føler likevel for å sende 
et klart budskap både til mot-
standerne og tilhengerne av et 
interreligiøst dialogsenter på 
Stiklestad. En tanke han me-
ner er viktigere enn noen gang.

Viktig for Norge
– Det er to hovedgrunner til at 
biskop Stålsetts tanker om en 
møteplass for dialog og samtale 
på nettopp Stiklestad er vikti-
ge: Det ene er at vi lever i en 
tid da dialogen synes viktigere 
enn noen gang. Som samfunn 
trenger vi møteplasser hvor 
ulike meninger kan møtes og 
bryne seg, og hvor vi kan dis-
kutere oss fram til viktige fel-
lesverdier som løfter seg over 
ulike kulturforskjeller. Det 
andre er at dette går rett inn 
i arven fra 1030. Uansett hvor-
dan historien tolkes, kommer 
vi i alle fall ikke forbi at slaget 
representerte et møte mellom 
ulike kulturelle, religiøse og 
politiske tradisjoner, sier Ola 
Borten Moe, som synes lite om 
mye av argumentasjonen fra 
motstanderne. 

Han deler heller ikke fryk-
ten for at dialog skal føre til at 
stedets plass i vår kristne og 
nasjonale forståelse skal bli 
svekket – snarere tvert imot.

Svekker ikke Stiklestad
– Dialog er ikke misjonering, 
det er åpne og mest mulig for-

domsfrie samtaler om viktige 
tema som er avgjørende for 
utviklingen av Norge som et 
multikulturelt samfunn. Jeg 
kan overhodet ikke se at dette 
svekker Stiklestads kristne 
rolle. Når vi er trygg på oss selv 
og hva vi står for, kan vi uten 
frykt møte andre og lytte til de-
res synspunkter, slår han fast. 

Til tross for at Borten Moe 
mener motstanderne feiler 
grovt i sin argumentasjon, 
mener han likevel at forslaget 
om å vende eventuelle demon-
stranter ryggen, er helt feil vei 
å gå.

– Ikke minst de siste dagene 
har lært oss hvor farlig det kan 
være å fortie eller undertrykke 
meninger. I et åpent demokrati 
hører det ingen steder hjemme 
å møte folk som bruker ord for 
å gi uttrykk for hva de mener, 
ved å vise dem ryggen. Vi må 
tvert imot gå i dialog – og slik 
vise at vi mener alvor med Sti-
klestad som dialogarena – og 
våge å ta debatten som måtte 
komme. Vi må ikke glemme 
at alle troll sprekker i sola. 
Tankegods som har overlevel-
seskraft kommer styrket ut av 
enhver debatt, alt som ikke har 
livets rett vil bli avkledd – om 
ikke umiddelbart, så i alle fall 
over tid, understreker han.

Må utvikles 
Ola Borten Moe understreker 
at han i mange år har vært 
opptatt av utviklingen av Sti-
klestad. Selv mener han tiden 
er moden for å ta stedet et 
skritt videre.

– Stiklestad som arena i 
vår tid blir aldri mer aktuell 
enn vi velger å gjøre den tid. 
Stiklestads historiske rolle er 
udiskutabel, men skal stedet 
ha relevans ut over det histo-
riske, må vi gi det nytt innhold. 
Personlig mener jeg det er på 
tide å gi Stiklestad ny aktuali-
tet – ikke ved å fortrenge den 
plass stedet har fra før, men for 
å vitalisere senteret som et vik-
tig sted også i dagens Norge. 
Det makter vi ikke hvis vi med 
åpne øyne stenger nye grupper 
nordmenn ute fra Stiklestad 
som en viktig nasjonal arena.

Mener ord må
møtes med ord

TROLL SPREKKER: – Alle troll sprekker i sola, sier olje- og energiminister 
Ole Borten Moe, som mener demonstrantene må møtes med ord i stedet 
for å vende dem ryggen. FOTO: NED ALLEY / SCANPIX

motaksjon
– Jeg var der som AUF-med-

lem, men også for å informere om 
LO og gjøre AUF-ere mer bevisst 
på sammenhengene mellom den 
politiske og faglige delen av ar-
beiderbevegelsene, sier Rindal.

Ble beskutt
Rindal kom til Utøya onsdag for-
middag, og skulle være der til 
lørdag kveld. Da skytingen star-
tet på Utøya fredag ettermiddag, 
kom Rindal seg raskt i en båt 
sammen med andre. De opplevde 
å bli skutt etter.

– Da vi hadde kommet oss 
70–100 meter ut rettet han auto-
matvåpenet mot oss og skjøt. Vi 
kom oss ned i dørken i båten og 
jeg tok litt ansvar for å få folk 
ned. Mens vi ble skutt på lå jeg 
oppå og prøvde å trøste. Det ble 
vel løsnet en 15–20 skudd, før 
han ga opp, eller ble distrahert. 
Vi hadde nok også drevet langt 
ut, sier Rindal. Han kom uskadd 
fra angrepet, og sier han allerede 
under skytingen tenkte at Utøya 
skal tas tilbake.

– Jeg tenkte at kommer jeg ut 
av dette i live, samme hvilken 
ond vilje som står bak dette, så 
skal vi tilbake. Vi skal være ster-
kere enn den som tenker å kue 

oss. Det er vårt ansvar i AUF å 
gjenskape det paradiset som har 
vært på Utøya, og bygge videre på 
det. Jeg vet det blir tøft og tungt, 
men terror, frykt, vold og hat kan 
aldri dominere, sier Rindal.

Samler seg
Rindal forteller at de siste dagene 
har vært en uvirkelig blanding 
av å være fokusert mentalt på å 
overleve, samt å komme seg vi-
dere og gjøre normale ting. Han 
forteller at mange samler seg.

– Noen gråter, andre bruker 
galgenhumor. Det er tøft, og 
mange venter nå bare på å få 
bekreftet omkomne. Jeg vet at 
mange har et håp, men frykter at 
mange kommer til å få det ekstra 
tøft, sier Rindal.

Rindal ser helst at «Aksjon Sti-
klestad» trekker den varslede de-
monstrasjonen i forkant av Jonas  
Gahr Støres innlegg i morgen et-
termiddag. 

– Tar vi ikke ett oppgjør nå, 
får de høyreekstreme kreftene et 
enda friere spillerom. Vi må være 
tydelige, og bruke ytringsfrihet 
til å si at vi er uenig i de holdnin-
gene som dessverre altfor mange 
har, sier Rindal.

Han håper også at andre som 

var på Utøya blir med i aksjonen.
– Jeg håper det, men folk er 

inne i en tøff  tid, sier han.

– En hån
Rindal er krystallklar på hva han 
mener om «Aksjon Stiklestad»:

– Aksjonen er i mine øyne en 
hån mot mine falne kamerater 
på Utøya, og personlig føler jeg 
at jeg ikke kan tolerere det. Sam-
tidig som vi demonstrerer mot 
disse kreftene er det viktig at vi 
ikke glemmer hva ondskapen har 
ført til, og viser all vår respekt, 
støtte og ære til dem som falt på 
Utøya. De er ofre for politiske 
drap, slik jeg ser det. Drept for 
sin politiske overbevisning, sier 
Eivind Rindal.

Aksjonen er i mine 
øyne en hån mot mine 
falne kamerater på 
Utøya.

Eivind Rindal

møte på Stiklestad

opphaussing av følelser eller noe 
lignende. Møter vi oppfordringer 
til voldelige handlinger er det noe 
vi avviser. 

Ikke redd motaksjonister
Eivind Lundager ønsket ikke å 
møte Trønder-Avisa på et offent-
lig sted, men under skjerming 
– likevel sier han at han ikke er 
redd for motaksjoner eller hen-
vendelser fra folk som er uenige 
i hans aksjon.

– Jeg er ikke redd for motak-
sjonister, men jeg må passe litt på 
meg selv, forteller han. 

■ FAKTA
Aksjon Stiklestad

■ Aksjon mot Gunnar Stålsetts 
forslag om å etablere et multi-
kulturelt fredssenter på Stikle-
stad. Forslaget kom første gang 
fram i Trønder-Avisa 2. juli.

■ Facebook-siden «Nei til multi-
kulturelt senter på Stiklestad» 
har 80 medlemmer.

■ Aksjonen skal etter planen 
foregå på Stiklestad torsdag 
28. juli klokken 15 og er ledet 
av Eivind Lundager.

■ Lundager er ifølge seg selv 
«haugianer», eller følger av 
«Det norske lutherske Indremi-
sjonsselskap».

■ Lundager er bosatt i Kongs-
berg, men har tidligere bodd i 
Levanger.

I LEVANGER: Eivind Lundager har nå opprettet et sekretariat i Levanger. Der 
skal Stiklestad-aksjonen planlegges før den utføres torsdag.

Ikke vend de dialogkritiske demonstrantene

ryggen. Møt dem med ord og argumenter. Vi må

ikke glemme at alle troll sprekker i sola, sier

oljeog energiminister Ola Borten Moe.

Som regjeringsmedlem har Borten Moe stått midt

oppe i de dramatiske hendelsene i Oslo de siste

dagene. Hans eget departement ble totalt rasert

av terrorbomben, og flere av de ansatte ligger på

sykehus med til dels svært alvorlige skader.

Han føler likevel for å sende et klart budskap

både til motstanderne og tilhengerne av et

interreligiøst dialogsenter på Stiklestad. En tanke

han mener er viktigere enn noen gang.

Viktig for Norge

- Det er to hovedgrunner til at biskop Stålsetts

tanker om en møteplass for dialog og samtale på

nettopp Stiklestad er viktige: Det ene er at vi

lever i en tid da dialogen synes viktigere enn

noen gang. Som samfunn trenger vi møteplasser

hvor ulike meninger kan møtes og bryne seg, og

hvor vi kan diskutere oss fram til viktige

fellesverdier som løfter seg over ulike

kulturforskjeller. Det andre er at dette går rett inn

i arven fra 1030. Uansett hvordan historien

tolkes, kommer vi i alle fall ikke forbi at slaget

representerte et møte mellom ulike kulturelle,

religiøse og politiske tradisjoner, sier Ola Borten

Moe, som synes lite om mye av argumentasjonen

fra motstanderne.

Han deler heller ikke frykten for at dialog skal

føre til at stedets plass i vår kristne og nasjonale

forståelse skal bli svekket - snarere tvert imot.

Svekker ikke Stiklestad

- Dialog er ikke misjonering, det er åpne og mest

mulig fordomsfrie samtaler om viktige tema som

er avgjørende for utviklingen av Norge som et

multikulturelt samfunn. Jeg kan overhodet ikke

se at dette svekker Stiklestads kristne rolle. Når

vi er trygg på oss selv og hva vi står for, kan vi

uten frykt møte andre og lytte til deres

synspunkter, slår han fast.

Til tross for at Borten Moe mener motstanderne feiler

grovt i sin argumentasjon, mener han likevel at forslaget

om å vende eventuelle demonstranter ryggen, er helt feil

vei å gå.

- Ikke minst de siste dagene har lært oss hvor farlig det

kan være å fortie eller undertrykke meninger. I et åpent

demokrati hører det ingen steder hjemme å møte folk

som bruker ord for å gi uttrykk for hva de mener, ved å

vise dem ryggen. Vi må tvert imot gå i dialog - og slik

vise at vi mener alvor med Stiklestad som dialogarena -

og våge å ta debatten som måtte komme. Vi må ikke

glemme at alle troll sprekker i sola.

Tankegods som har overlevelseskraft kommer styrket ut

av enhver debatt, alt som ikke har livets rett vil bli

avkledd - om ikke umiddelbart, så i alle fall over tid,

understreker han.

Må utvikles
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Ola Borten Moe understreker at han i mange år

har vært opptatt av utviklingen av Stiklestad.

Selv mener han tiden er moden for å ta stedet et

skritt videre.

- Stiklestad som arena i vår tid blir aldri mer

aktuell enn vi velger å gjøre den tid.

Stiklestads historiske rolle er udiskutabel, men

skal stedet ha relevans ut over det historiske,

må vi gi det nytt innhold.

Personlig mener jeg det er på tide å gi Stiklestad

ny aktualitet - ikke ved å fortrenge den plass

stedet har fra før, men for å vitalisere senteret

som et viktig sted også i dagens Norge.

Det makter vi ikke hvis vi med åpne øyne stenger nye

grupper nordmenn ute fra Stiklestad som en viktig

nasjonal arena.

Bildetekst: TROLL SPREKKER: - Alle troll sprekker i sola,

sier olje- og energiminister Ole Borten Moe, som mener

demonstrantene må møtes med ord i stedet for å vende

dem ryggen.

© Trønder-Avisa
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Utdyp demokratiet!
Terroren må møtes med større åpenhet fra norske myndigheter.
Klassekampen 1. Publisert på trykk 27.07.2011. Profil: Prioriterte kilder - OED, Ola Borten Moe.
Lars Thue,. Side: 2.

KLASSEKAMPENKOMMENTAR KLASSEKAMPEN2 Onsdag 27. juli 2011

De fleste av oss har vekslet mellom 
det tragiske og det trivielle de siste 
dagene. Daglige rutiner og plikter 
knyttet til familie og jobb kan 
synes betydningsløse, men må 
gjennomføres. Mellom det tragiske 
og det trivielle kan vi plassere den 
profesjonelle bekymring. Alt etter 
yrke og stilling fokuserer vi på 
avgrensede aspekter ved hendel-
sene den 22. juli.

De tidlige videoopptakene etter 
eksplosjonen i regjeringskvartalet 
viste papirer og dokumenter som 
fløt sammen med glassbitene. Som 
historiker med særlig interesse for 
norsk kraftforsyning iakttok jeg 
bekymret disse flagrende papirene 
som mulig tap av sentrale kilder. 

Kanskje dreide det seg om 
næringsminister Trond Giskes 
personlige notater fra i fjor om 
forhandlingene med Statkraft om 
investeringsmilliarder. Kanskje 
var det innspillene fra olje- og 
energiminister Ola Borten Moes 
stab knyttet til den vanskelige 
tautrekkingen med EU om Norges 
fornybarandel i 2020. Og hvordan 
er det gått med de sentrale arki-
vene?

Det departementale kildemateria-
let er viktige fordi vi vet altfor lite 
om hvilke politiske overveielser og 

interesser som ligger bak utviklin-
gen av norsk kraftforsyning de siste 
årene. Med «monstermastene» i 
Hardanger som ett unntak, har vi 
manglet både relevant informasjon 
og bred politisk debatt om viktige 
energipolitiske spørsmål. Svært 
mye skjer i de politiske og byråkra-
tiske kulissene. Og det gjelder 
selvsagt ikke bare i energisektoren.

Da er vi ved poenget. «Vårt svar er 
mer demokrati, mer åpenhet og 
mer humanitet», sa statsminister 
Jens Stoltenberg i sin tale i Oslo 
Domkirke på søndag. Mer åpenhet 
og mer demokrati er senere blitt 
gjentatt gang på gang som vårt 
svar på terroren. Det er et godt og 
konstruktivt svar. Men hva skal det 

bety i praksis? Kan vi unngå at 
dette påstått viktigste botemidlet 
mot terroren blir tom retorikk?

Vi trenger å formulere en 
demokratipolitikk, en offensiv for 
å tilpasse det politiske demokratiet 
til i hvert fall tre utfordringer. Den 
første utfordringen dreier seg om 
økt kompleksitet i de sakene 
offentligheten bør være med å ta 
stilling til. Den andre handler om 
den begrensningen av nødvendig 
informasjonstilfang som skyldes 
privatisering og outsourcing. Når 
de tunge samfunnsbedriftene blir 
aksjeselskaper og privatisert 
forsvinner kravet til offentlighet i 

forvaltningen. Den økende bruken 
av profesjonelle rådgivere til å 
legitimere ferdigtygd politikk 
representerer den tredje utfordrin-
gen. 

Ett av elementene i en ny demo-
kratipolitikk må knyttes til måten 
myndighetene og departementene 
utformer sin politikk på. Det må 
tilrettelegges for debatt, ikke bare 
for vedtak av politiske forslag. Da 
kan det for eksempel ikke gå 
femten år mellom hver gang 
Stortinget og offentligheten får 
presentert en Energimelding som 
redegjør for sammenhenger og 
hovedlinjer i energipolitikken. 

Kompleksiteten i de politiske 
saksfeltene vil gjøre det nødvendig 
med to andre tiltak. De ansatte i 
etater og bedrifter er de viktigste 
kildene til informasjon om hva 
som egentlig foregår i dette 
samfunnet. Vi må få vite det de vet 
av relevans, og hva de mener er 
viktig. Vi trenger ikke bare utvi-
dede formelle rammer for de 
ansattes ytringsfrihet. Vi trenger 
også oppmuntring til en ny 
praksis. Departementer og etater 
kan brukes som normbærende 
spydspisser. 

Det andre tiltaket må være å 
redefinere myndighetenes forhold 
til forskningen. Ved siden av de 
ansatte, er det disse som vet mest 
om hva som foregår av politisk 
relevans i og mellom bedrifter og 
etater. Forskere må gis en helt 
annen frihet til både å formulere 
problemstillinger og konklusjoner 
enn hva myndighetene har 
praktisert de siste årene.

Lars Thue,
historiker

lars.thue@bi.no

Terroren må møtes med større åpenhet fra norske myndigheter.

Utdyp demokratiet!

 «Vi trenger 
en ny praksis 
for ytrings­
frihet»

Som forfatter og mesen hadde han 
en betydelig og flersidig virksom-
het. Han oversatte og utga selv 
Snorre Sturlasons norske kongesa-
gaer (1838-39), og hans hovedverk 
er Erindringer som Bidrag til Nor-
ges Historie 1800–15 (1844-45). I dag 
er det 238 år siden Jacob Aall ble 
født. Han var i tillegg godseier, poli-
tiker, historiker og statsøkonom. I 

1795 tok han teologisk em-
betseksamen i Danmark, 
og seinere studerte han na-
turvitenskap i Tyskland. I 
1799 vendte han tilbake til 
Norge, og kjøpte Nes jern-
verk i Holt for 170.000 riks-
daler. Her utformet han en 
stor jernverkvirksomhet, 
ikke bare for seg selv, men 
for å holde hungersnøden 
borte fra befolkningen i en 
stor omkrets rundt virksomheten. 
På riksforsamlingen i 1814 møtte 
han som representant for Nedenes 
amt, og sluttet seg til grev Herman 

Wedel Jarlsberg parti, selv 
om han var sterkt knyttet til 
Danmark av både personli-
ge og økonomiske grunner. 
Høsten 1814 skal han ha fått 
tilbud om å inntre i den nye 
regjeringen, men avslo. 
Som stortingsmann gjorde 
han seg særlig gjeldende i 
praktiske spørsmål. I alle 
økonomiske spørsmål rådet 
han til forsiktig og langsom 

framgang uten å overanstrenge lan-
dets krefter. Han har lånt sitt navn 
til Jacob Aalls gate på Majorstua i 
Oslo.  KILDE: WIKIPEDIA

Politikeren og historikeren

Jacob Aall

n Norge søker sammen i sorgen og 
sinnet over terrorudåden som 
rammet oss fredag forrige uke. 
Sorgarbeidet og minnemarkerin-
gen i dagene som har gått har vært 
en manifestasjon av sider ved det 
norske samfunnet det store flertal-
let setter pris på og hegner om: Den 
sosiale likheten, åpenheten, solida-
riteten og den folkelig deltakelsen. 
Slik har disse dagene også fungert 
som en bekreftelse på viktige sider 
av det vi oppfatter som vår nasjo-
nale identitet. Vi har bekreftet for 
hverandre at vi hører sammen. 
Derfor er det ingen tilfeldighet at de 
to sangene som mer enn noen andre 
har vært brukt i disse dagene har 
vært Ole Paus’ «Mitt lille land» og 
Nordahl Griegs «Til Ungdommen». 
Den sistnevnte er for øvrig av den 
forfatteren som i nyere historie best 
har gitt dikterisk uttrykk for denne 
følelsen av solidarisk tilhørighet 
som oppstår i krisestunder.

n Markeringer av tilhørighet og 
fellesskap er svært viktige for oss 
når katastrofe og fare truer. Slike 
markeringer er heller ikke upoli-
tiske, ettersom de fungerer som 
manifestasjoner av hvor avgjøren-
de fellesskapet er for hver enkelt av 
oss. Tryggheten, likeverdigheten og 
følelsen av mening forutsetter gode 
fellesskap. I enkelte tidsperioder 
forsvinner denne forståelsen ut av 
syne for mange; ideer om at men-
nesket er en øy som klarer seg 
alene, får fotfeste. Men når felles-
skapet blir truet, søker vi sammen 
og bekrefter for hverandre at vi 
hører sammen som mennesker. Vi 
er avhengige av hverandre.

n Det er all grunn til å tro at denne 
perioden av sjokk, sorg, ettertanke 
og begynnende politisk debatt om 
konsekvensene av den brutale 
terrorudåden, vil komme til å vare 
en god stund. Det var derfor en 
riktig beslutning å utsette valg-
kampoppstarten til midten av 
august. Vi tror også denne følelsen 
vil prege oss gjennom valgkampen, 
og da som en felles forståelse av 
hvor avgjørende demokrati og 
folkestyre er for utviklingen av et 
solidarisk og rettferdig samfunn – 
slik det store flertallet ønsker. Den 
voldelige og totalitære trusselen 
terrorangrepet representerer, bør 
derfor møtes med at vi går mann av 
huse for å legge våre stemmesedler 
i valgurnene i september.

 BJØRGULV BRAANEN
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FOKUS
Lars Thue

27. JULI
Kalenderen

De fleste av oss har vekslet mellom det tragiske

og det trivielle de siste dagene. Daglige rutiner og

plikter knyttet til familie og jobb kan synes

betydningsløse, men må gjennomføres.

Mellom det tragiske og det trivielle kan vi

plassere den profesjonelle bekymring. Alt etter

yrke og stilling fokuserer vi på avgrensede

aspekter ved hendelsene den 22. juli.

De tidlige videoopptakene etter eksplosjonen i

regjeringskvartalet viste papirer og dokumenter

som fløt sammen med glassbitene. Som

historiker med særlig interesse for norsk

kraftforsyning iakttok jeg bekymret disse

flagrende papirene som mulig tap av sentrale

kilder.

Kanskje dreide det seg om næringsminister

Trond Giskes personlige notater fra i fjor om

forhandlingene med Statkraft om

investeringsmilliarder. Kanskje var det innspillene

fra olje- og energiminister Ola Borten Moes stab

knyttet til den vanskelige tautrekkingen med EU

om Norges fornybarandel i 2020. Og hvordan er

det gått med de sentrale arkivene?

Det departementale kildematerialet er viktige

fordi vi vet altfor lite om hvilke politiske

overveielser og interesser som ligger bak

utviklingen av norsk kraftforsyning de siste årene.

Med «monstermastene» i Hardanger som ett

unntak, har vi manglet både relevant informasjon

og bred politisk debatt om viktige energipolitiske

spørsmål. Svært mye skjer i de politiske og

byråkratiske kulissene. Og det gjelder selvsagt

ikke bare i energisektoren.Da er vi ved poenget.

«Vårt svar er mer demokrati, mer åpenhet og mer

humanitet», sa statsminister Jens Stoltenberg i

sin tale i Oslo Domkirke på søndag. Mer åpenhet

og mer demokrati er senere blitt gjentatt gang på

gang som vårt svar på terroren. Det er et godt og

konstruktivt svar. Men hva skal det bety i

praksis? Kan vi unngå at dette påstått viktigste

botemidlet mot terroren blir tom retorikk?

Vi trenger å formulere en demokratipolitikk, en offensiv

for å tilpasse det politiske demokratiet til i hvert fall tre

utfordringer. Den første utfordringen dreier seg om økt

kompleksitet i de sakene offentligheten bør være med å

ta stilling til. Den andre handler om den begrensningen

av nødvendig informasjonstilfang som skyldes

privatisering og outsourcing. Når de tunge

samfunnsbedriftene blir aksjeselskaper og privatisert

forsvinner kravet til offentlighet i forvaltningen. Den

økende bruken av profesjonelle rådgivere til å legitimere

ferdigtygd politikk representerer den tredje utfordringen.

Ett av elementene i en ny demokratipolitikk må knyttes

til måten myndighetene og departementene utformer sin

politikk på. Det må tilrettelegges for debatt, ikke bare for

vedtak av politiske forslag. Da kan det for eksempel ikke

gå femten år mellom hver gang Stortinget og
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offentligheten får presentert en Energimelding

som redegjør for sammenhenger og hovedlinjer i

energipolitikken.

Kompleksiteten i de politiske saksfeltene vil gjøre

det nødvendig med to andre tiltak. De ansatte i

etater og bedrifter er de viktigste kildene til

informasjon om hva som egentlig foregår i dette

samfunnet. Vi må få vite det de vet av relevans,

og hva de mener er viktig. Vi trenger ikke bare

utvidede formelle rammer for de ansattes

ytringsfrihet. Vi trenger også oppmuntring til en

ny praksis. Departementer og etater kan brukes

som normbærende spydspisser.

Det andre tiltaket må være å redefinere myndighetenes

forhold til forskningen. Ved siden av de ansatte, er det

disse som vet mest om hva som foregår av politisk

relevans i og mellom bedrifter og etater. Forskere må gis

en helt annen frihet til både å formulere

problemstillinger og konklusjoner enn hva myndighetene

har praktisert de siste årene.

Lars Thue, historiker

lars.thue@bi.no

© Klassekampen
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Dragkamp om strøm
Dagens Næringsliv. Publisert på trykk 27.07.2011. Profil: OED (alle kilder), Olje og energidepartementet.
JOSTEIN LØVÅS OG | RUNE ENDRESEN| OSLO/STAVANGER. Side: 15.

DAGENS NÆRINGSLIV   ONSDAG 27. JULI 2011

Snøhvit-debatt
OSLO/STAVANGER: Heller ikke 
ferdige petroleumsprosjekter
går fri fra kravet om å se på elek-
trifisering. Flere politikere, også 
i regjeringspartiene, vil ha 
Statoil til å vurdere elektrifise-
ring av Snøhvit-fabrikken ved
Melkøya. Statoil driver allerede
anlegget med et gasskraftverk.

Frps energipolitiske talsmann 
Ketil Solvik-Olsen sier til DN at
en slik gjenopptatt debatt
skaper stor usikkerhet for nye
oljeprosjekter. Også Statoil
misliker forslaget:

– Å trekke strømkabler til 
eksisterende installasjoner har
en svært høy kostnad. Flere
utredninger viser at vi vil få mer
igjen for pengene ved å bruke
dem på andre klimatiltak,
skriver Statoil-talsmann Ola 
Anders Skauby i en epost.

NYHETER 15

Et av regjeringens virke-
midler for å begrense
norske CO

2
-utslipp, er å 

legge press på oljeselskapene for 
å koble oljeplattformene til kraft
fra land. I dag bruker stort sett 
oljeselskapene små gasskraft-
verk offshore til å drive produk-
sjonen, noe som medfører store 
CO

2
-utslipp. 

Ideen er at plattformene heller
skal drives av grønn vannkraft i
kabel fra land, såkalt elektrifise-
ring. I praksis er det knapt noen 
eksempler på at regjeringens 
el-drøm vinner frem:

 De tre siste oljeutbyggingspla-
nene vedtatt i Stortinget før 
sommeren inkluderer ingen
kraftkabel fra land.

 I to av de mest aktuelle nye
utbyggingene, Luno og Draupne, 
kjemper utbyggerne mot elektri-
fisering fra land.

Selv den store kabelsuksessen
myndighetene kan vise til, 
nemlig Statoils nye Gjøa-felt,
drives ikke av vannkraft, men av 
det foreløpig urensede gasskraft-
verket på Mongstad.

 Valhall, Skarv og Goliat er 
blitt delelektrifisert.

 Også Troll og Ormen Lange er 
elektrifisert, men dette er gamle 
vedtak. 

Står på sitt
Statssekretær Eli Blakstad (Sp) i
Olje- og energidepartementet
skriver i en epost at regjeringen
ønsker å kreve vurdering av 
kraft fra land som energiløsning 
for nye felt og ved større ombyg-
ginger av eksisterende felt.

– Videre er det ønskelig også å 
følge opp at operatøren for nye
feltutbygginger i petroleumssek-
toren på et tidlig tidspunkt søker 
om tilknytning til nettet i
tilfeller der kraft fra land er 
aktuelt. Statnett skal legge til 

rette for fremtidig kraftforbruk, 
blant annet større og spesifikke 
økninger i kraftforbruket i 
petroleumssektoren, dersom 
dette er samfunnsøkonomisk 
lønnsomt, skriver Blakstad.

Viser til kraftunderskudd
Utbyggerne bak to av de mest 
aktuelle nye oljeprosjektene på 
sokkelen, Luno og Draupne, er 
lite lystne på å koble seg til en 
stikkontakt de ikke engang vet 
finnes. 

– Vi skal undersøke elektrifise-

ring med åpne øyne, men umid-
delbart kan vi ikke se at det er
veldig aktuelt, sier Lundin
Norge-sjef Torstein Sanness, som
jobber med Luno-utbyggingen.

Han viser til at det er kraft-
underskudd på Vestlandet.

– Hvordan skal du da ta enda 
mer strøm fra fastlandet? Og 
hvem skal påkoste det? Der blir 
politikere og staten svar skyldig.
Dessuten er det et poeng at
dagens gassturbiner er blitt mye
bedre enn de var tidligere. Han
mener Luno-prosjektet vil trenge

en ekstra plattform som transfor-
matorstasjon for å fordele
strømmen, og at bare understellet
til en slik plattform fort koster en
milliard kroner alene.

Heller lyntog
Det norske-sjef Erik Haugane,
som jobber med Draupne-utbyg-
gingen, mener elektrifisering
blir for dyrt.

– Vi etterlyser den kommersi-
elle aktøren som skal finne det
fornuftig å investere i å forsyne
plattformene med strøm. Hvis
staten er opptatt av dette, burde
den kanskje opprette AS Offsho-
rekraft, og lage noen plattformer
i Nordsjøen vi kunne koble oss
til, sier Haugane, og legger til:

– Hadde det vært mine penger,
skulle jeg heller brukt dem til
lyntog.

finans@dn.no

JOSTEIN LØVÅS OG
RUNE ENDRESEN
OSLO/STAVANGER

Dragkamp om strøm
Regjeringen drømmer om 
oljeplattformer som 
drives av grønn strøm fra 
land. Men skepsisen er 
stor, og det bygges stadig 
flere gasskraftverk i 
Nordsjøen.

 SKOLEEKSEMPEL? Den
nye Gjøa-plattformen er
riktignok bygget ut med kraft
fra land, men det dreier seg
om høyst urenset gasskraft
fra Mongstad.
Foto: Elin Høyland

KRITISK. Tor-
stein Sanness i 
Lundin Norge.

KRITISK. Erik
Haugane i Det
norske.

OLJE OG GASS

Et av regjeringens virkemidler for å begrense

norske CO2-utslipp, er å legge press på

oljeselskapene for å koble oljeplattformene til

kraft fra land.

I dag bruker stort sett oljeselskapene små

gasskraftverk offshore til å drive produksjonen,

noe som medfører store CO2-utslipp.

Ideen er at plattformene heller skal drives av

grønn vannkraft i kabel fra land, såkalt

elektrifisering. I praksis er det knapt noen

eksempler på at regjeringens el-drøm vinner frem:

- De tre siste oljeutbyggingsplanene vedtatt i

Stortinget før sommeren inkluderer ingen

kraftkabel fra land.

- I to av de mest aktuelle nye utbyggingene, Luno

og Draupne, kjemper utbyggerne mot

elektrifisering fra land.

- Selv den store kabelsuksessen myndighetene

kan vise til, nemlig Statoils nye Gjøa-felt, drives

ikke av vannkraft, men av det foreløpig urensede

gasskraftverket på Mongstad.

- Valhall, Skarv og Goliat er blitt delelektrifisert.

- Også Troll og Ormen Lange er elektrifisert, men

dette er gamle vedtak.

Står på sitt

Statssekretær Eli Blakstad (Sp) i Olje- og

energidepartementet skriver i en epost at

regjeringen ønsker å kreve vurdering av kraft fra

land som energiløsning for nye felt og ved større

ombygginger av eksisterende felt.

- Videre er det ønskelig også å følge opp at

operatøren for nye feltutbygginger i

petroleumssektoren på et tidlig tidspunkt søker

om tilknytning til nettet i tilfeller der kraft fra land

er aktuelt. Statnett skal legge til rette for

fremtidig kraftforbruk, blant annet større og

spesifikke økninger i kraftforbruket i

petroleumssektoren, dersom dette er

samfunnsøkonomisk lønnsomt, skriver Blakstad.

Viser til kraftunderskudd

Utbyggerne bak to av de mest aktuelle nye

oljeprosjektene på sokkelen, Luno og Draupne, er lite

lystne på å koble seg til en stikkontakt de ikke engang

vet finnes.

- Vi skal undersøke elektrifisering med åpne øyne, men

umiddelbart kan vi ikke se at det er veldig aktuelt, sier

Lundin Norge-sjef Torstein Sanness, som jobber med

Luno-utbyggingen.

Han viser til at det er kraft-underskudd på Vestlandet.

- Hvordan skal du da ta enda mer strøm fra fastlandet?

Og hvem skal påkoste det? Der blir politikere og staten

svar skyldig. Dessuten er det et poeng at dagens

gassturbiner er blitt mye bedre enn de var tidligere. Han

mener Luno-prosjektet vil trenge en ekstra plattform som

transformatorstasjon for å fordele strømmen, og at bare
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understellet til en slik plattform fort koster en

milliard kroner alene.

Heller lyntog

Det norske-sjef Erik Haugane, som jobber med

Draupne-utbyggingen, mener elektrifisering blir for

dyrt.

- Vi etterlyser den kommersielle aktøren som skal

finne det fornuftig å investere i å forsyne

plattformene med strøm. Hvis staten er opptatt

av dette, burde den kanskje opprette AS

Offshorekraft, og lage noen plattformer i

Nordsjøen vi kunne koble oss til, sier Haugane,

og legger til:

- Hadde det vært mine penger, skulle jeg heller brukt

dem til lyntog.

finans@dn.no

- SKOLEEKSEMPEL? Den nye Gjøa-plattformen er

riktignok bygget ut med kraft fra land, men det dreier seg

om høyst urenset gasskraft fra Mongstad.

Foto: Elin Høyland KRITISK. Torstein Sanness i Lundin

Norge. KRITISK. Erik Haugane i Det norske.
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Snøhvit-debatt
OSLO/STAVANGER: Heller ikke 
ferdige petroleumsprosjekter
går fri fra kravet om å se på elek-
trifisering. Flere politikere, også 
i regjeringspartiene, vil ha 
Statoil til å vurdere elektrifise-
ring av Snøhvit-fabrikken ved
Melkøya. Statoil driver allerede
anlegget med et gasskraftverk.

Frps energipolitiske talsmann 
Ketil Solvik-Olsen sier til DN at
en slik gjenopptatt debatt
skaper stor usikkerhet for nye
oljeprosjekter. Også Statoil
misliker forslaget:

– Å trekke strømkabler til 
eksisterende installasjoner har
en svært høy kostnad. Flere
utredninger viser at vi vil få mer
igjen for pengene ved å bruke
dem på andre klimatiltak,
skriver Statoil-talsmann Ola 
Anders Skauby i en epost.

NYHETER 15

Et av regjeringens virke-
midler for å begrense
norske CO

2
-utslipp, er å 

legge press på oljeselskapene for 
å koble oljeplattformene til kraft
fra land. I dag bruker stort sett 
oljeselskapene små gasskraft-
verk offshore til å drive produk-
sjonen, noe som medfører store 
CO

2
-utslipp. 

Ideen er at plattformene heller
skal drives av grønn vannkraft i
kabel fra land, såkalt elektrifise-
ring. I praksis er det knapt noen 
eksempler på at regjeringens 
el-drøm vinner frem:

 De tre siste oljeutbyggingspla-
nene vedtatt i Stortinget før 
sommeren inkluderer ingen
kraftkabel fra land.

 I to av de mest aktuelle nye
utbyggingene, Luno og Draupne, 
kjemper utbyggerne mot elektri-
fisering fra land.

Selv den store kabelsuksessen
myndighetene kan vise til, 
nemlig Statoils nye Gjøa-felt,
drives ikke av vannkraft, men av 
det foreløpig urensede gasskraft-
verket på Mongstad.

 Valhall, Skarv og Goliat er 
blitt delelektrifisert.

 Også Troll og Ormen Lange er 
elektrifisert, men dette er gamle 
vedtak. 

Står på sitt
Statssekretær Eli Blakstad (Sp) i
Olje- og energidepartementet
skriver i en epost at regjeringen
ønsker å kreve vurdering av 
kraft fra land som energiløsning 
for nye felt og ved større ombyg-
ginger av eksisterende felt.

– Videre er det ønskelig også å 
følge opp at operatøren for nye
feltutbygginger i petroleumssek-
toren på et tidlig tidspunkt søker 
om tilknytning til nettet i
tilfeller der kraft fra land er 
aktuelt. Statnett skal legge til 

rette for fremtidig kraftforbruk, 
blant annet større og spesifikke 
økninger i kraftforbruket i 
petroleumssektoren, dersom 
dette er samfunnsøkonomisk 
lønnsomt, skriver Blakstad.

Viser til kraftunderskudd
Utbyggerne bak to av de mest 
aktuelle nye oljeprosjektene på 
sokkelen, Luno og Draupne, er 
lite lystne på å koble seg til en 
stikkontakt de ikke engang vet 
finnes. 

– Vi skal undersøke elektrifise-

ring med åpne øyne, men umid-
delbart kan vi ikke se at det er
veldig aktuelt, sier Lundin
Norge-sjef Torstein Sanness, som
jobber med Luno-utbyggingen.

Han viser til at det er kraft-
underskudd på Vestlandet.

– Hvordan skal du da ta enda 
mer strøm fra fastlandet? Og 
hvem skal påkoste det? Der blir 
politikere og staten svar skyldig.
Dessuten er det et poeng at
dagens gassturbiner er blitt mye
bedre enn de var tidligere. Han
mener Luno-prosjektet vil trenge

en ekstra plattform som transfor-
matorstasjon for å fordele
strømmen, og at bare understellet
til en slik plattform fort koster en
milliard kroner alene.

Heller lyntog
Det norske-sjef Erik Haugane,
som jobber med Draupne-utbyg-
gingen, mener elektrifisering
blir for dyrt.

– Vi etterlyser den kommersi-
elle aktøren som skal finne det
fornuftig å investere i å forsyne
plattformene med strøm. Hvis
staten er opptatt av dette, burde
den kanskje opprette AS Offsho-
rekraft, og lage noen plattformer
i Nordsjøen vi kunne koble oss
til, sier Haugane, og legger til:

– Hadde det vært mine penger,
skulle jeg heller brukt dem til
lyntog.

finans@dn.no

JOSTEIN LØVÅS OG
RUNE ENDRESEN
OSLO/STAVANGER

Dragkamp om strøm
Regjeringen drømmer om 
oljeplattformer som 
drives av grønn strøm fra 
land. Men skepsisen er 
stor, og det bygges stadig 
flere gasskraftverk i 
Nordsjøen.

 SKOLEEKSEMPEL? Den
nye Gjøa-plattformen er
riktignok bygget ut med kraft
fra land, men det dreier seg
om høyst urenset gasskraft
fra Mongstad.
Foto: Elin Høyland

KRITISK. Tor-
stein Sanness i 
Lundin Norge.

KRITISK. Erik
Haugane i Det
norske.

OLJE OG GASS

OSLO/STAVANGER: Heller ikke ferdige

petroleumsprosjekter går fri fra kravet om å se på

elektrifisering. Flere politikere, også i

regjeringspartiene, vil ha Statoil til å vurdere

elektrifisering av Snøhvit-fabrikken ved Melkøya.

Statoil driver allerede anlegget med et

gasskraftverk.

Frps energipolitiske talsmann Ketil Solvik-Olsen

sier til DN at en slik gjenopptatt debatt skaper

stor usikkerhet for nye oljeprosjekter. Også

Statoil misliker forslaget:

- Å trekke strømkabler til eksisterende

installasjoner har en svært høy kostnad. Flere

utredninger viser at vi vil få mer igjen for pengene

ved å bruke dem på andre klimatiltak, skriver

Statoil-talsmann Ola Anders Skauby i en epost.
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TØNSBERG: Det hersker stor
frustrasjon i Esso selv om
Miljøverndepartementet
omsider har gitt klarsignal
for avfallsforbrenningsan-
legg på Slagentangen.
Robert Jamieson
907 62 291
robert.jamieson@tb.no

– Vi er frustrerte fordi vedtaket
kommer sent og atvi sannsynlig-
vis også i framtiden må fyre for
kråka med spillvarme som kun-
ne dekke varmebehovet i40.000
boliger, sier raffineridirektør
Tore Revå på Slagentangen.

Samtidig synes han deterposi-
tivt at departementet støttet
kommunens vedtak etter at Fyl-
kesmannen i Østfold hadde
vendt tommelen ned.

I bystyrets ved-
tak fra desember
2007stårdetklartat
konsesjon forfjern-
varme i Tønsberg
forutsetter bruk av
spillvarme fra Esso.
Det forutsetterogså
konsesjonen fra
NVE (Norges vass-
drags- og energidi-
rektorat).

Skagerak
bygger
Men etter at saken
har tatt så lang tid hos Fylkes-
mannen i Østfold og departe-
mentet harSkagerak Varme satt i
gang bygging av et varmeanlegg

basert på flisfyring på den tidli-
gere VK-tomta i Slagendalen.

Men Skagerak tarsjanserved å
starte bygging før de har konse-
sjon for anlegget.

– Fra vårt ståsted mener vi at
politikerne og NVE må holde fast
på tidligere vedtak. Vi har gjort
våre innvendinger, men erusikre
på utfallet. Det er jo Staten
gjennom Statkraft som er hoved-
aksjonær i Skagerak, sier Revå
somsynesdeterrartdersomSka-
gerak skulle få monopol i Tøns-
berg på fjernvarmesiden.

Esso-ledelsen er også skuffet
over at Tønsberg kommune har
gitt Skagerak byggetillatelse på
en nystorflisfyringsovn på Kilen
førkommunens anke av det fore-
trukneprosjektetmedspillvarme
fra Slagen ble besvart av Miljø-
verndepartmentet.

Norges beste
miljøprosjekt
Forsyningsdirektør
Rune Larsen sier at
Hafslund planlagte
avfallsforbren-
ningsanlegg og ut-
nyttelsen avraffine-
riets spillvarme et
av Norges best mil-
jøprosjekt.

– Ved å utnytte
spillvarmen vil det
bli betydelig lavere
Co2-utslipp fra raf-

fineriet fordi gassfyringen blir
vesentlig redusert og ved at var-
mesomnågårrett til«kråka»blir
utnyttet til oppvarming av boli-

ger og næringsbygg i Tønsberg,
sier Larsen.

Utnyttelse av spillvarmen fra
Slagentangenernoeallepolitiske
partierog Essoharønsketog job-
bet for i over 30 år.

Revå sier at man trodde målet
var nær når Hafslund ville bygge
avfallsforbrenningsanlegg som
kunnevære back upom raffineri-
et skulle komme ut av drift.

Men offentlig sendrektighet
kan nå ha ødelagt mulighetene
for godt.

– Tjener Esso om spillvarmen
blir benyttet?

– Enkelte har hevdet det. Men
økonomisk er det ikke et spesielt

attraktivt prosjekt. Men vi føler
ansvar for miljøet, og der ville vi
kunne få en stor forbedring.
Noen motstandere tror også at
forbrenningsanlegget tar mye av
Esso-skogen. Der dreier seg om
kun en prosent, sier Revå.

– Kan detbli både Hafslundan-
legg på Slagentangen og Skage-
rakanlegg i Slagendalen?

– Det er det neppe økonomi i.
Men nå fårvi førstse hvordan det
går. Myndighetene bør komme
med en rask og entydig avklaring
hvis vi skal kunne gjøre et nytt
forsøk på å realisere dette, sier
Revå.

Frustrasjon i Esso

Vi er frus-
trert over
at det tok tre og
et halvt år fra
vedtaket i by-
styret til positivt
svar i Miljøvern-
departementet.

Tore Revå,
Raffineridirektør

Slagentangen

SKAGERAK BYGGER: Uten konsesjon har Skagerak Varme tatt fatt
på å bygge stort forbrenningsanlegg i Slagendalen.

Foto: Christian Roth Christensen

UVISST: Raffineridirektør Tore Revå og forsyningsdirektør Rune Larsen (til høyre) er frustrert over at det nå kanskje ikke blir fjernvarme-
utnyttelse av spillvarmen fra raffineriet. Spillvarme nok til å varme opp 40.000 boliger. Foto: Harald Strømnæs

Harald Syvertsen
976 81 372
harald.syvertsen@tb.no

TØNSBERG: En 42 år gammel
svensk mann som har hatt et
forhold til en kvinne i Tøns-
berg, ble arrestert natt til tirs-
dag etter at politiet fikk mel-
ding om at kvinnen var blitt
slengt i gulvet og tatt kveler-
tak på.

– Han nekter, sier politiin-
spektør Olaf R. Kløvstad etter
at mannen var avhørt.

Mannen ble løslatt etter av-
høret. Kløvstad opplyser at
kvinnen har sagt til politiet at
hun ikke vil ha ham tilbake.

Siktet for vold
mot kvinne

Harald Syvertsen
976 81 372
harald.syvertsen@tb.no

TØNSBERG: En 55 år gammel
Tønsberg-mann som harvært
arresterten rekke gangeretter
krangel med sin samboer, ble
arrestert natt til tirsdag.

Politiinspektør Olaf R.
Kløvstad sier at mannen er
siktet etter lovbestemmelsen
om familievold, og at han skal
ha slått samboeren.

– Han har ikke erkjent noe,
sier Kløvstad som løslot man-
nen etter avhør.

Han opplyser at mannen er
tiltalt for flere tilfeller av vold
mot samboeren, og at politiet
har sendt sakene til Tønsberg
tingrett for å få en rettssak be-
rammet. Han sier at saken sist
natt vil komme i tillegg.

Skal ha slått
samboer igjen

Harald Syvertsen
976 81 372
harald.syvertsen@tb.no

TØNSBERG: Politiet har arres-
tert og sikteten kvinne forå ha
truet med å drepe flere men-
nesker.

Tirsdag besluttet Tønsberg
tingrett at en 37 år gammel
Tønsberg-kvinne kan holdes
varetektsfengslet i fire uker.

– Deterbegjært fengsling ut
fra fare for gjentakelse, sier
politiadvokat Nina Aaskjær.

Hun sierat det erhyppighe-
ten av straffbar handling som
erbakgrunn forat politiet me-
ner det er fare for gjentakelse.

Aaskjær opplyser at
kvinnen er siktet for å ha truet
med å ta livet av flere perso-
ner. De truslene kvinnen er
siktet for, skal være fremsatt i
juli.

Hun sier at kvinnen også er
siktet forkrenkelse avprivatli-
vets fred.

Aaskjær opplyser at
kvinnen har erkjent de faktis-
ke forhold hun er siktet for,
men erkjenner ikke straff-
skyld.

Kvinne
siktet for
drapstrusler

NOTODDEN: Det er oppdaget
E. coli-bakterier i drikkevan-
net på Notodden. Nå pålegger
kommunen alle å koke vann
som skal drikkes eller brukes
til matlaging. NTB

E. coli-
bakterier
i drikkevann

TØNSBERG: Det hersker stor frustrasjon i Esso

selv om Miljøverndepartementet omsider har gitt

klarsignal for avfallsforbrenningsanlegg på

Slagentangen. Robert Jamieson 907 62 291

robert.jamiesontb.no  Vi er frustrerte fordi

vedtaket kommer sent og at vi sannsynligvis

også i framtiden må fyre for kråka med spillvarme

som kunne dekke varmebehovet i 40.000

boliger, sier raffineridirektør Tore Revå

...på Slagentangen. Samtidig synes han det er

positivt at departementet støttet kommunens

vedtak etter at Fylkesmannen i Østfold hadde

vendt tommelen ned. I bystyrets vedtak fra

desember 2007 står det klart at konsesjon for

fjernvarme i Tønsberg forutsetter bruk av

spillvarme fra Esso. Det forutsetter også

konsesjonen fra NVE (Norges vassdrags- og

energidirektorat). Skagerak bygger Men etter at

saken har tatt så lang tid hos Fylkesmannen i

Østfold og departementet har Skagerak Varme

satt i gang bygging av et varmeanlegg basert på

flisfyring på den tidligere VK-tomta i Slagendalen.

Men Skagerak tar sjanser ved å starte bygging før

de har konsesjon for anlegget.  Fra vårt ståsted

mener vi at politikerne og NVE må holde fast på

tidligere vedtak. Vi har gjort våre innvendinger,

men er usikre på utfallet. Det er jo Staten

gjennom Statkraft som er hovedaksjonær i

Skagerak, sier Revå som synes det er rart

dersom Skagerak skulle få monopol i Tønsberg

på fjernvarmesiden. Esso-ledelsen er også

skuffet over at Tønsberg kommune har gitt

Skagerak byggetillatelse på en ny stor

flisfyringsovn på Kilen før kommunens anke av

det foretrukne prosjektet med spillvarme fra

Slagen ble besvart av Miljøverndepartmentet.

Norges beste miljøprosjekt Forsyningsdirektør

Rune Larsen sier at Hafslund planlagte

avfallsforbrenningsanlegg og utnyttelsen av

raffineriets spillvarme et av Norges best

miljøprosjekt.  Ved å utnytte spillvarmen vil det bli

betydelig lavere Co2-utslipp fra raffineriet fordi

gassfyringen blir vesentlig redusert og ved at

varme som nå går rett til «kråka» blir utnyttet til

oppvarming av boliger og næringsbygg i Tønsberg, sier

Larsen. Utnyttelse av spillvarmen fra Slagentangen er

noe alle politiske partier og Esso har ønsket og jobbet

for i over 30 år. Revå sier at man trodde målet var nær

når Hafslund ville bygge avfallsforbrenningsanlegg som

kunne være back up om raffineriet skulle komme ut av

drift. Men offentlig sendrektighet kan nå ha ødelagt

mulighetene for godt.  Tjener Esso om spillvarmen blir

benyttet?  Enkelte har hevdet det. Men økonomisk er det

ikke et spesielt attraktivt prosjekt. Men vi føler ansvar

for miljøet, og der ville vi kunne få en stor forbedring.

Noen motstandere tror også at forbrenningsanlegget tar

mye av Esso-skogen. Der dreier seg om kun en prosent,

sier Revå.  Kan det bli både Hafslundanlegg på

Slagentangen og Skagerakanlegg i Slagendalen?  Det er

det neppe økonomi i. Men nå får vi først se hvordan det

går. Myndighetene bør komme med en rask og entydig

avklaring hvis vi skal kunne gjøre et nytt forsøk på å

realisere dette, sier Revå. Vi er frustrert over at det tok

tre og et halvt år fra vedtaket i bystyret til positivt svar i

Miljøverndepartementet.
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Tore Revå,

Raffineridirektør

Slagentangen

Bildetekst: UVISST: Raffineridirektør Tore Revå og

forsyningsdirektør Rune Larsen (til høyre) er

frustrert over at det nå kanskje ikke blir

fjernvarmeutnyttelse av spillvarmen fra raffineriet.

Spillvarme nok til å varme opp 40.000 boliger.

Foto: Harald StrømnæsSKAGERAK BYGGER: Uten

konsesjon har Skagerak Varme tatt fatt på å bygge stort

forbrenningsanlegg i Slagendalen. Foto: Christian Roth

Christensen

© Tønsbergs Blad
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Anestølen blir skredlaboratorium
nn Forskar på jordskred nn Pilotprosjekt ved høgskulen nn NVE satsar i dalen
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Ole Kristian Åset ole.kristian@sognavis.no. Side: 8.

meter ned i bakken i den ras-
utsette skråninga, med
sensorar som målar vass-
trykket i bakken.

– Me får data om trykket
på grunnvatnet og
temperaturen i grunnen, og
vår teori er at det må vera
relativt høgt trykk, sokalla
poretrykk, før skredet
losnar. Kanskje me vil koma
fram til ein terskelverdi for
når det er truleg at skred
løysar ut, som kan nyttast
vidare i skredvarsling, seier
Bondevik.

Han er òg interessert i
finna ut meir om korleis snø-
smeltinga påverkar bakken,
då jorda blir metta med vatn

i det smeltinga går føre seg.
Prosjektet vil koma

studentane på «Geologi og
geofare» til gode, i form av
praktisk feltarbeid og forsk-
ing. Bondevik trur at ein av
grunnane til at NVE valde
Sogndalsdalen framfor andre
lokalitetar, er at her finst det
eit læringsmiljø som kan ta
på seg vedlikehald og løp-
ande reparasjonar på
anlegget dersom problem
skulle oppstå.

Ole Kristian Åset
ole.kristian@sognavis.no
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ANESTØLEN: Området
rundt Anestølen skal få
automatisk skred-
forskingsutstyr for
500.000 kroner. Data frå
dalen skal gje ny
kunnskap om når
jordskred vert utløyste.

– Forskingsstasjonen i dalen
skal på sikt gje oss betre kunn-
skap om når og korleis
jordskred oppstår. Mellom
anna ved å måla grunnvass-
trykket i bakken, kan me truleg
seia meir om når det er tydeleg
skredfare. På sikt kan det

hjelpa samfunnet, ved at ein
kan stengja vegar der
jordskred er eit faremoment på
rett tidspunkt, seier professor
Stein Bondevik ved Høgskulen
i Sogn og Fjordane.

NVE er med
Bondevik og bachelor-
studentane hans i «Geologi og
geofare» byrja å setja ut
sensorar i bakken ved Ane-
stølen for eit par år sidan, men
no har Norges vassdrags- og
energidirektorat kome med på
pionerprosjektet, som har ei
kostnadsramme på rundt ein
halv million kroner.

Dei vil ha både målestasjon
nede på flata ved Anestølen, i

tillegg til sensorar i bakken tre
plassar i den skredutsette hel-
linga søraust for sjølve stølen,
der eit svært jordskred losna
hausten 2007.

Ifølgje NVE skal måle-
stasjonen inngå i eit nett av
målestasjonar for skred -
farevarsling, som no vert etab-
lert som eit samarbeid mellom
NVE, Meteorologisk institutt,
Statens vegvesen, Jernbane-
verket og andre aktørar.

Snøvekt
Målestasjonen skal kartleggja
snø, klima og skredfare, og sta-
sjonen omfattar mellom anna
ei snøvekt, der ein får vektdata
frå snøen som legg seg på eit 25

kvadratmeter stort område.
I tillegg målar dalstasjonen

snødjupne, nedbør,
lufttemperatur, vindhas-
tigheit, relativ fukt, globalstrål-
ing og sender bilete frå eit
videokamera.

Anlegget nede ved stølen
skal plasserast like ved
parkeringsplassen, og det vil
likna mykje på andre auto-
matiske klima- og vêrstasjonar
rundt i fylket. Ifølgje søknads-
papira frå NVE, er det inngått
avtale med grunneigarlaget om
bruksrett til arealet.

Overvaking
– Data frå målepunktene nede i
dalen og oppe i rasskråninga

skal vera tilgjengelege for både
NVE og oss på høgskulen. Data
blir kontinuerleg overførde via
mobilnettet, og me vil kunna
seia mykje om dei ulike skred-
parametera ved å studera
informasjonen, seier Bondevik.

Snø-, sørpe- og jordskred er
vanskelege å spå, då dei både
løysar ut når forskarane ventar
det og til heilt andre tider. Det
er ein viktig samanheng mel-
lom nedbør og skred, men også
andre moment speler inn.

Jordskred
Bondevik forklarar at sta-
sjonen i dalen er spesialisert
mot å forutsei jordskred, ved at
ei rekkje røyr vert slegne tre

Anestølen blir
skredlaboratorium
nn Forskar på jordskred     nn Pilotprosjekt ved høgskulen     nn NVE satsar i dalen

JORDSKRED: Høgskulen i Sogn og Fjordane og Norges vassdrags- og energidirektorat går saman om ein forskingsstasjon på Anestølen, for å finna ut meir om kva som påverkar at jordskred                 vert utløyste. Her ser me det store jordskredet som vart utløyst like
ved geitestølen hausten 2007. (Arkivfoto)

Snø-, sørpe- og jordskred er
vanskelege å forutsjå, då dei både
løyser ut når forskarane ventar det og
til heilt andre tider. Det er ein viktig
samanheng mellom nedbør og skred,
men også andre moment speler inn.

SOGN TINGRETT: Den
unge karen hevda han
ikkje visste det låg
gullbarrar i baggen han
stal med seg frå
hotellet.

Det var 8. mars 2011 at det
vart stole tre gullbarrar til ein
verdi på nesten 875.000
kroner frå hotellrom på Aur-
land Fjordhotell. Det for-
svann også eit fotokamera og
mobilutstyr.

Lang liste
Ein ung aurlending sat nyleg
på tiltalebenken i Sogn ting-
rett, sikta for dette lovbrotet
og mange fleire. Han er no
dømd til 180 timar samfunns-
straff.

Den lange lista over lovbrot
inneheld eit grovt tjuveri, ti
simple tjuveri, eit bilbruks-
tjuveri, eit tilfelle av

promillekøyring med moped i
tillegg til tre køyreturar utan
førarkort.

Aurlendingen tilstod alle
syndene sine i retten. I tillegg
til tjuveriet av gullbarrane
tilstod han desse lovbrota,
alle i Aurland og Flåm.

Fleire motorar
Tjuveri av fleire påhengs-
motorar og ein gummibåt,
tjuveri av hagebenk, sol-
briller, hengjekøye og
motorsag. Eit kassaapparatet
på Vangsgaarden gjestgivar-
hus gjestgjevarhus, inkludert
kontantar på 1000 kroner og
ein iPad tilhøyrande ein gjest.

Fire gitarar og to gitarfor-
sterkarar tilhøyrande Aur-
land kommune, datamaskiner
og fleire fotoapparat på jord-
bruksskulen.

Tok traktor
I juli 2010 stal han traktoren
tilhøyrande Fretheim hotell
og køyrde med den eit par

kilometer. Og i april 2011
køyrde han moped med
promille på 1,96.

I retten forklarte han at han
ikkje visste det var gullbarrar
i baggen han tok frå Aurland
fjordhotell, men forstod at der
var verdisaker han tok med
seg.

Det var påtalemakta som
kom med forslag om at ung-
domen skulle dømast til
samfunnsstraff tilsvarande
seks månader fengsel.

I tillegg til å få 180 timar
samfunnsstraff vert han
frådømd førarkortet for livs-
tid. Dette fordi han allereie
har ein tidlegare
promilledom.

Eli Grotle
eli.grotle@sognavis.no

Stal gullbarrar frå
hotellrom i Aurland
nn Lang liste med lovbrot

TOK GULL: Tjuven fekk med seg tre gullbarrar til ein verdi av 875.00 kroner frå hotellrommet.
(Illustrasjonsfoto: Norges Bank)
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anestølen: Området rundt Anestølen skal få

automatisk skred-forskingsutstyr for 500.000

kroner. Data frå dalen skal gje ny kunnskap om

når jordskred vert utløyste.

Forskingsstasjonen i dalen skal på sikt gje oss

betre kunnskap om når og korleis jordskred

oppstår. Mellom anna ved å måla

grunnvasstrykket i bakken, kan me truleg seia

meir om når det er tydeleg skredfare. På sikt kan

det hjelpa samfunnet, ved at ein kan stengja

vegar der jordskred er eit faremoment på rett

tidspunkt, seier professor Stein Bondevik ved

Høgskulen i Sogn og Fjordane.

NVE er med

Bondevik og bachelorstudentane hans i «Geologi

og geofare» byrja å setja ut sensorar i bakken ved

Anestølen for eit par år sidan, men no har Norges

vassdrags- og energidirektorat kome med på

pionerprosjektet, som har ei kostnadsramme på

rundt ein halv million kroner.

Dei vil ha både målestasjon nede på flata ved

Anestølen, i tillegg til sensorar i bakken tre

plassar i den skredutsette hellinga søraust for

sjølve stølen, der eit svært jordskred losna

hausten 2007.

Ifølgje NVE skal målestasjonen inngå i eit nett av

målestasjonar for skredfarevarsling, som no vert

etablert som eit samarbeid mellom NVE,

Meteorologisk institutt, Statens vegvesen,

Jernbaneverket og andre aktørar.

Snøvekt

Målestasjonen skal kartleggja snø, klima og

skredfare, og stasjonen omfattar mellom anna ei

snøvekt, der ein får vektdata frå snøen som legg

seg på eit 25 kvadratmeter stort område.

I tillegg målar dalstasjonen snødjupne, nedbør,

lufttemperatur, vindhastigheit, relativ fukt,

globalstråling og sender bilete frå eit

videokamera.

Anlegget nede ved stølen skal plasserast like ved

parkeringsplassen, og det vil likna mykje på andre

automatiske klima- og vêrstasjonar rundt i fylket. Ifølgje

søknadspapira frå NVE, er det inngått avtale med

grunneigarlaget om bruksrett til arealet.

Overvaking

Data frå målepunktene nede i dalen og oppe i

rasskråninga skal vera tilgjengelege for både NVE og oss

på høgskulen. Data blir kontinuerleg overførde via

mobilnettet, og me vil kunna seia mykje om dei ulike

skredparametera ved å studera informasjonen, seier

Bondevik.

Snø-, sørpe- og jordskred er vanskelege å spå, då dei

både løysar ut når forskarane ventar det og til heilt andre

tider. Det er ein viktig samanheng mellom nedbør og

skred, men også andre moment speler inn.

Jordskred

Bondevik forklarar at stasjonen i dalen er spesialisert

mot å forutsei jordskred, ved at ei rekkje røyr vert slegne

tre meter ned i bakken i den rasutsette skråninga, med

sensorar som målar vasstrykket i bakken.

Me får data om trykket på grunnvatnet og temperaturen i

grunnen, og vår teori er at det må vera relativt høgt trykk,

sokalla poretrykk, før skredet losnar. Kanskje me vil

koma fram til ein terskelverdi for når det er truleg at

skred løysar ut, som kan nyttast vidare i skredvarsling,

seier Bondevik.
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Han er òg interessert i finna ut meir om korleis

snøsmeltinga påverkar bakken, då jorda blir

metta med vatn i det smeltinga går føre seg.

Prosjektet vil koma studentane på «Geologi og

geofare» til gode, i form av praktisk feltarbeid og

forsking. Bondevik trur at ein av grunnane til at

NVE valde Sogndalsdalen framfor andre

lokalitetar, er at her finst det eit læringsmiljø som kan ta

på seg vedlikehald og løpande reparasjonar på anlegget

dersom problem skulle oppstå.

© Sogn Avis
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Familie ventar på skikkeleg sikring nn Hallinggrovi nn Skredfare nn
...Ønskjer rasvoll.
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Planlegg nye
jakttider
LEIKANGER: Direktoratet for
naturforvalting (DN) har
sendt tre forskrifter om jakt
og viltforvalting på høyring.
Fylkeskommunen er opp-
moda om å samanfatta
høyringsfråsegner frå kom-
munane. Noko av det som er
nytt i framlegga er at
hjortejakta frå og med 2012
skal kunna starta 1.
september mot 10.
september i dag. Krav om at
bestandsplanar for hjort må
omfatta eit areal på minimum
30 gonger minstearealet, det
vil tilseia minimum 30
hjorteløyve per år.
Hjortevalda skal kunna sam-
arbeida om bestandsplanar
og gjennom dette vil det
også bli opna for at fellings-
løyve skal kunna nyttast på
tvers av vald. Det er også
planar om særskild skyte-
prøve for bjørnejegerar.

AURLAND: Over eitt år
etter det gigantiske
skredet som støva ned
heile Gudvangen,
ventar
småbarnsfamilien på
Skjerpi på
sikringstiltak, både mot
skred og vatn frå
Hallinggrovi.

– Me var lova at saka om ras-
voll skulle vera komen sopass
langt at den kunne sendast ut
på anbod før ferien, men so
langt har me ikkje høyrt noko
om dette frå kommunen, seier
Linn Marielle Ådnekvam,
som bur på garden nærast
Hallinggrovi saman med
sambuar Asle Mykkeltveit og
tre små born.

Nytt løp
Det var i juni i fjor at det kom
eit stort skred frå Nebbet over
Skjerpi. I tillegg til at dei
porøse steinmassane støva
ned store deler av
Gudvangen, gjorde vatn og
lausmassar sitt til at Halling-
grovi laga eit nytt løp, inn mot
huset til familien Ådnekvam /
Mykkeltveit.

Linn Marielle Ådnekvam
fortel at trass i at det er gjort
tiltak for å stengja att det nye
elveløpet, kjem det framlei
vatn inn mot husa på garden
når det er mykje nedbør.

– Det skuldast nok at det er
sopass fin jordmasse i dette
området, at vatnet fort grev
seg veg gjennom den, seier ho.

Ventar på NVE
Fungerande rådmann
Reinhardt Sørensen i Aurland
kommune fortel det er Norges
vassdrags- og energi-
direktorat (NVE) som arbeid-
ar med prosjekteringa av sik-
ringstiltaka ved Skjerpi, og at
kommunen så langt ikkje har
fått desse prosjekta over-
sende frå NVE.

– Vår saksbehandlar er no

på ferie, men det eg veit er at
NVE skal senda oss sine
framlegg innan utgangen av

juli månad i år, seier
Sørensen.

– Då vil me også sjå kva

løysningar NVE går for, anten
ein stor skredvoll eller fleire
mindre, seier han.

Kostnadsspørsmål
Det er ei omfattande rassik-
ring som må på plass for å
temja fjellområdet ved
Nebbet og Hallinggrovi. Det
betyr også at dei naudsynte
tiltaka vil kosta ein god slump
pengar.

– I prosessen vidare må det
avklart kven som skal stå for
prosjektet vidare, anten NVE
eller Aurland kommune. Me
må også bli samde med staten
om korleis kostnadene med
rassikringa skal delast, seier
Reinhardt Sørensen.

Kjell Eldegard
kjell.eldegard@sognavis.no

Familie ventar på
skikkeleg sikring
nn Hallinggrovi     nn Skredfare     nn Ønskjer rasvoll

RASUTSETT: Bustaden til Linn Marielle Ådnekvam og Asle Mykkeltveit står i eit rasutsett område på
Skjerpi. Småbarnsfamilien ventar no på skikkeleg rassikring av heimen sin. (Arkivfoto)

Etter det store
steinskredet på Skjerpi
i fjor sommar vart det
laga til varslingsrutinar
for skredhendingar i
Aurland.

Mellom anna er det etablert
ein eigen skredtelefon,
mobilnummer 94 15 15 79,
som kan brukast til å varsla
kommunen dersom det er fare
for skred. Linn Marielle Ådne-

kvam fortel at dei har nytt seg
av denne telefonen ved fleire
høve, og at det stort sett har
fungert greitt.

– Men det har faktisk hendt
ein gong at me måtte ringja
tre gonger, før me fekk svar.
Truleg var telefonen sett på
lydlaus ved det høvet, seier
ho.

Ekstra bustad
I tillegg til å innføra varslings-
rutinar, fekk småbarns-
familien på Skjerpi også

tilbod om ein annan bustad,
som dei kunne nytta i ras-
utsette tider. Fram til ei
permanent rassikring i
området er utført.

– Bustaden me har fått
tilbod om er umøblert, og den
manglar kvitevarer. Slik at
det ikkje er noko alternativ
for oss. Det er heller ikkje so
greitt å ta inn på hotell med
tre små born, seier Linn
Marielle Ådnekvam.

Har varslingsrutinar

Steinen 
står på Nornes
NORNES: Minnesteinen over
det historisk viktige slaget
ved Fimreite står på Nornes,
ikkje i Fardal, som det diverre
stod i biletteksten til
Sigmund Haug sin kronikk i
tysdagsavisa. Steinen vart
avduka med kong Olav V til
stades på Nornes ved 800
årsjubileet i 1984. Ved dette
høvet vart det også framført
eit historiespel. Nornes har
elles vore arena for ei rad
bautasteinar fram gjennom
tidene. Desse er borte no,
om dei kom etter 1184 eller
stod der i hundreåra för
slaget, er uvisst. 

FIMREITESLAGET: Minne -
steinen står på Nornes. 

Søkjer
fellingsløyve
LUSTER: Agnar Bolstad på
Skjolden søkjer kom-
munen om fellingsløyve
på ei hjortekolle med kalv.
Dyra gjer stor skade på
eigedomen hans. Han
skriv i brevet til kom-
munen at det er freista
ulike metodar til å stengja
dyra ute, men lukkast
ikkje. Bolstad har fellings-
kvote på hjort og ber om
at han får starta jakta så
snart som råd.

aurland: Over eitt år etter det gigantiske skredet

som støva ned heile Gudvangen, ventar

småbarnsfamilien på Skjerpi på sikringstiltak,

både mot skred og vatn frå Hallinggrovi.

Me var lova at saka om rasvoll skulle vera komen

sopass langt at den kunne sendast ut på anbod

før ferien, men so langt har me ikkje høyrt noko

om dette frå kommunen, seier Linn Marielle

Ådnekvam, som bur på garden nærast

Hallinggrovi saman med sambuar Asle

Mykkeltveit og tre små born.

Nytt løp

Det var i juni i fjor at det kom eit stort skred frå

Nebbet over Skjerpi. I tillegg til at dei porøse

steinmassane støva ned store deler av

Gudvangen, gjorde vatn og lausmassar sitt til at

Halling-grovi laga eit nytt løp, inn mot huset til

familien Ådnekvam / Mykkeltveit.

Linn Marielle Ådnekvam fortel at trass i at det er

gjort tiltak for å stengja att det nye elveløpet,

kjem det framlei vatn inn mot husa på garden når

det er mykje nedbør.

Det skuldast nok at det er sopass fin jordmasse i

dette området, at vatnet fort grev seg veg

gjennom den, seier ho.

Ventar på NVE

Fungerande rådmann Reinhardt Sørensen i

Aurland kommune fortel det er Norges vassdrags-

og energidirektorat (NVE) som arbeidar med

prosjekteringa av sikringstiltaka ved Skjerpi, og at

kommunen så langt ikkje har fått desse prosjekta

oversende frå NVE.

Vår saksbehandlar er no på ferie, men det eg veit

er at NVE skal senda oss sine framlegg innan

utgangen av juli månad i år, seier Sørensen.

Då vil me også sjå kva løysningar NVE går for,

anten ein stor skredvoll eller fleire mindre, seier

han.

Kostnadsspørsmål

Det er ei omfattande rassikring som må på plass for å

temja fjellområdet ved Nebbet og Hallinggrovi. Det betyr

også at dei naudsynte tiltaka vil kosta ein god slump

pengar.

I prosessen vidare må det avklart kven som skal stå for

prosjektet vidare, anten NVE eller Aurland kommune. Me

må også bli samde med staten om korleis kostnadene

med rassikringa skal delast, seier Reinhardt Sørensen.

© Sogn Avis
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Heim til enorme skadar
Bergens Tidende. Publisert på nett 27.07.2011 06:44. Profil: Tema (alle kilder), NVE.

Dei evakuerte i Nordfjord har fått reise heim

igjen, og elektrisiteten er tilbake. I går kunne folk

sjå dei enorme skadane flaumen har gjort. per

marifjæren Måndag var våt og intens i Nordfjord.

På 12 timar fall 80 millimeter nedbør, ifølgje ein

målestasjon i Stryn sentrum.

- Folk på Blakset i Stryn meiner dei fekk langt

meir enn dette. Dei har ikkje sett det verre.

Skadane er enorme på vegnett, bruer og dyrka

mark. I tillegg er svært mange hus og private

eigedommar blitt råka av flaum og flaumskred,

seier Anders Maurset i teknisk avdeling i Stryn

kommune.

Ikkje fullt oversyn

Særleg hardt råka vart Blakset i Stryn og Lote i

Eid kommune. Her vart fleire bygningar, ei rekke

bruer og svært mange vegar totalt øydelagde. I

Blakset er mellom anna bru og 40 meter vegbane

av fylkesveg 613 vaska vekk.

- Mange har fått kjellarane fylt opp med vatn. Vi

har ikkje klart å få oversyn over det totale

omfanget enno, seier Maurset. - Når det er gjort,

må vi prioritere tiltak der det er mest prekært.

Først og fremst at folk kjem seg til og frå husa

sine, og at dei har straum og mat.

Ifølgje Maurset er 10 personar på Blakset

framleis utan vegsamband med omverda. Men

alle evakuerte kunne vende heim til bustadene

sine i går, og Stryn Energi lovde same dag at alle

skulle få straumen tilbake i løpet av dagen.

Mage meldingar om naturskade

I går føremiddag hadde lensmann Inger Lill Lanes

i Stryn motteke melding om rundt 20

naturskadesaker, medan åtte saker var meldt inn

i nabokommunen Eid.

- Eg reknar med at desse tala vil stige kraftig i

dagane framover, seier lensmannen, som er
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Naturskadefondets representant i slike

situasjonar.

- Dette gjeld alt som ikkje blir dekka av vanlege

hus- og bilforsikringar, det vil seie skader på

private vegar, hagar og liknande eigedom.

Norges Vassdrags- og Energidirektorat (NVE) var i

går på synfaring over dei flaumskadde områda i

Nordfjord, og senioringeniør Helge Leif Nordvik

kan berre stadfeste dei omfattande skadane.

- På Blakset såg eg faktisk ingen vegar som var

uskadde, seier Nordvik, som no skal lage rapport

om skadane.

- Så får vi gje råd og rettleiing til dei som treng

det framover, seier han.

Stengt i vekevis

Også Statens vegvesen har hatt vore på synfaring

i området.

- På E39 ved Lote måtte vi opp i fjellsida og styre

vassmassane inn i det opphavlege elveløpet.

Deretter kunne vegen ryddast og opnast for

trafikk, seier Lars Erik Karlsen i Vegvesenet.

- Vegen treng ein del utbetringar ved Lote, men

dette håpar vi å kunne gjere utan særlege

stengingar.

På Blakset står Vegvesenet overfor større

utfordringar.

- Her har vi to fylkesvegbruer over elva Steindøla.

Den eine brua er undergravd, og må kanskje

skiftast heilt ut. I tillegg er om lag 40 meter av

vegen regelrett vaska vekk. Her var vegbana bygd

opp med fire-fem meter høge steinmurar. No er

det berre glatte berget som ligg igjen.

Karlsen meiner det vil ta lang tid å byggje opp att

bru og vegbane.

- Utan tvil fleire veker, nærare er det uråd å seie no. Vi

kjem til å vurdere mellombels bruløysingar, slik at det i

alle fall blir mogeleg krysse for gåande, seier han.

SKURTE REINT: Store øydeleggingar i bygda Blakset i

Nordfjord etter flaumen denne veka. Rundt ti personar er

enno utan vegsamband, og Statens vegvesen trur det tar

lang tid før fylkesveg 613 kan opnast for ordinær trafikk.

FOTO: NVE

EUROPAVEG 39: Slik såg det ut ved Lote, litt sør for

Nordfjordeid sentrum måndag. Vegen er no open for

ordinær trafikk, melder Vegvesenet. FOTO: ØYSTEIN

TORHEIM

DRIVVED: Flaumen røska med seg dette naustet i Lote i

Eid kommune. FOTO: ØYSTEIN TORHEIM

Kart

Dette deler våre lesere på Facebook:

Mest lest på lokalsiden

SØK I SKATTELISTENE (2009)

Siste saker

Ansvarlig redaktør: Reportasjesjef: Vakthavende: SMS /

MMS: 2211 Tips Bergens Tidende: Adresse:

Krinkelkroken 1, Postboks 7240, 5020 Bergen

Fakturainformasjon: Bergens Tidende AS, Pb 1558,

7435 Trondheim epost: (PDF,TIFF)

Organisasjonsnummer: 890 413 102 MVA

Manglende avis?

Tlf. 05500 før kl. 10.00

© Bergens Tidende
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Vindkraftutbygging og samfunnskostnad
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Hans Christian Hansen, Naturvernforbundet i Sogn og Fjordane. Side: 13.
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SKRIV KORT
■ Lange innlegg kan bli korta ned.
Debattinnlegg: maks 3000 teikn
inkl. mellomrom. Kronikk: maks
6000 teikn inkl. mellomrom.

DEBATTINNLEGG
■ Debattinnlegg 
du ønskjer på trykk 
legg du inn på
firda.no/synspunkt

FULLT NAMN
■ Alle innlegg må skrivast under med
fullt namn. Skriv også kva kommune/
stad du kjem frå, og om du skriv som
representant for ein organisasjon. 

Sei di meining om nyhendesaker:  firda.no
Sei di meining om innlegg:  firda.origo.no
Sei di meining om leiaren:  firdameining.origo.no

STATSMINISTEREN

Burde sagt nei
Når dronninga hadde dratt
med seg vin helt til Antark-
tis, følte jeg at jeg ikke kun-
ne takke nei. Men mamma
var klar: Jeg burde ikke
drukket, og det burde ikke
dronninga heller!

Fråhaldsmann Knut Arild
Hareide til Dagbladet

Positivt utan
alkohol
At jeg ikke drikker har ikke med
tro å gjøre. Jeg opplevde et
positivt ungdomsmiljø uten
alkohol, så det er mer kulturelt
betinget.

KrF-leiar Knut Arild Hareide
til Dagbladet Magasinet

Stat og regjering har eit samla mål om 30 TWh i auka fornybar
energiproduksjon og energieffektivisering innan 2016. Fylkes-
politikarane i Sogn og Fjordane har utan måtehald kasta seg
inn i dette arbeidet og satt eit eige mål for kyststrekninga vår i
Sogn og Fjordane på 3 TWh innan 2025. 

Samstundes har dei funne ut at det er eit årleg produk-
sjonspotensiale på denne strekninga på 22 TWh. Av dette er 5
TWh i område med lite konfliktnivå, 15TWh med middels kon-
fliktpotensiale, og resten med stort konfliktpotensiale. Men
dette er etter at dei endra den utgreiinga som låg føre den 25.
mai 2010. Fordi den gongen var område med lite konfliktpo-
tensiale 3 TWh, middels konfliktpotensiale 11 TWh og resten
stort konfliktpotensiale.

For å vere heilt konkret, den politiske makta i Sogn og Fjor-
dane har tatt 6 TWh som i utgangspunktet var stort konfliktpo-
tensiale og omgjort dette til lite og middels negativ slik at det
skulle samsvare deira og kraftutbyggjarane sine målsetningar. 

Som ein illustrasjon har Mehuken I og II, som er einaste
etablerte anlegg i Sogn og Fjordane, ein produksjon på 61
GWh. Tek vi så desse tala, og trekker frå 2 TWh som då er stort
konfliktpotensiale som dei politiske styresmaktene mest tru-
leg vil late vere i fred, enn så lenge, sit vi igjen med 20TWh.
(Tala ovanfor er henta frå Fylkesdelplanen for vindkraft 2010
og 2011 versjon) . Dette vil då tilseie at for å bygge ut samtle-
ge 20 TWh treng vi 333 vindkraftverk i storleik Mehuken frå
Gulen til Stadlandet. 

For å sjå kva dette kostar må vi skilje mellom installert
effekt og produsert kraft. For å konkretisere må vi igjen ta for
oss Mehuken. Dette anlegget har ein installert effekt på ca 20
MW. Kostnadane pr MW ligg på mellom 11 og 15 millionar kro-
ner, d.v.s at dette anlegget åleine kostar ein plass mellom
220 og 240 millionar kroner å realisere. For at dette anlegget
skal bli lønsamt må to ting skje; staten må inn å subsidiere og
vi forbrukarar må betale meir, mykje meir for krafta, det vil
ikkje hjelpe oss nemneverdig at vi regnar vekk her på Vestlan-
det, all kraft vert dyrare, og no har Lutelandet fått konsesjon
også.

Det vert rett nok sagt at alt dette ikkje let seg byggje ut,
men at potensialet er der. 

I Sogn og Fjordane er det innmeldt 12 anlegg til NVE, alle
vekkjer harme og misnøye, korleis skal det då bli når desse er
utbygde og neste pulje ventar på konsesjon? Kor tid skal då
politikarane heller satse på energieffektivisering slik regje-
ringa seier dei også skal? Helst før kystnaturen vår vert full-
stendig rasert.

Det er ein grunn til at «monsterlinja» Ørskog- Fardal må på
plass, og det er transport og linjekapasitet. All denne vindkraf-
ta kan ikkje realiserast utan å auke linjekapasiteten, faktisk
må fleire slike linjer på plass skal vindkrafta byggjast ut. Ein
representant for Statnett har allereie sagt at to slike linjer må
på plass for å ta unna krafta frå dei søknadane som ligg føre
no. Denne linja er ei stor fordyrande belastning som er kost-
nadsberekna til 3,25 mrd kr, noko vi forbrukarane også beta-
ler for.

Naturvernforbundet skal helst ikkje blande korta, vi skal i
utgangspunktet konsentrere oss om natur og dyreliv. Men når
vi ser kva summar som vert brukt for å byggje ned natur for å
oppretthalde og auke kraftforbruk, utan nemneverdig effekt på
miljø, og få effektiviseringstiltak på energibruk, må vi reagere. 

For oss er ikkje dette rett, i eit fylke og land som har meir
enn nok kraftproduksjon til å dekkje eigne behov skal ikkje
innbyggjarane verte belasta med meir nedbygd natur, og auka
kraftprisar for at Noreg og Stoltenberg-regjeringa skal framstå
som eit føregangsland i Europa. Dette er ikkje god forvalt-
ningspolitikk, heller vanstyre.

Hans Christian Hansen, 
Naturvernforbundet i Sogn og Fjordane

Vindkraftutbygging 
og samfunnskostnad 

Noreg er plutsleg blitt veldig stil-
le nå, folk er skadde og mange
sitter igjen med vonde tankar.
Folk gråter, er i sorg og veit kan-
skje ikkje kvar dei skal gjere av
seg.

DEBATT
Ida Matilde Hoff, 14 år, Naustdal 

Noreg er eit sterkt land, terror skal
ikkje føre oss til taushet. Noreg må
holde saman for at dette skal gå 
bra.

NYHEITSMELDINGA KOM som eit sjokk,
eg trudde ikkje det var Noreg det var
snakk om når eksplosjonen råka.
Det siste vi trengte var at det skulle
vere skyting på Utøya i tillegg. Det er
forferdelig! Dette gjekk ut over
uskyldige nordmenn.

AUF sin sommerleir er det beste
politiske ungdomar kan være med
på, det skulle være kjekt, dei skulle
bli kjent med kvarandre og kanskje
få eit betre Noreg, men det endte

med eit skytedrama som har vert
dramatisk. Uskyldige ungdomar
døde, og mange sitter med sorg, tan-
kar og sår. 

OSLO HAR BLITT RAMMA av bombing.
Bygninger er blitt øydelagt. Det er
ikkje meir igjen. Uskyldige folk som
gjekk forbi, ble drept og hardt skada.
Den lille turen til butikken for og
kjøpe noe, endte med blod, skrik og
død for mange. 

22. juli. 2011
har vert en van-
skelig dag for
mange. Noreg
skal ikkje opple-
ve slikt, ingen
land skal oppleve
slikt. Mange mis-
ta livet, uskyldige
folk mista livet.
Det skal ikkje skje.

EG VIL IKKJE SNAKKE negativt eller
positivt om gjerningsmannen. Eg
ser ikkje grunn til at folk skal snakke
dritt om han på nettet. Han er fram-
leis eit menneske. Han fortjener
egentlig ikkje at folk skal snakke

dritt om han på internett. Viss dette
hadde vært meg, hadde eg blitt lei
meg viss noen hadde snakka dritt om
meg på nett, for det kalles nettmob-
bing.

FAREN TIL GJERNINGSMANNEN ble vars-
la gjennom nettavisa. Han hadde
ikkje fått vite noe før han såg det på
nett. Tenk den følelsen han måtte
hatt da! Viss dette hadde vært meg,
hadde eg blitt skuffa over Noreg som

ikkje klarer å
varsle før andre
får vite om det, for
det er alvorlig, og
pårørende skal
vite det før andre.

Egentlig har eg
ikkje fleire ord og
skrive her, men eg
ber det norske

folk om å holde sammen i denne
stunda. Tenn lys, snakk sammen,
gråt sammen gjør alt sammen. 

For dette skal ikkje ramme det
norske folk, det skal ikkje ramme
noen!

Be strong!

Noreg må stå saman
PÅ UTØYA: Antiterrorgruppa når Utøya fredag kveld. Foto: Jan Bjerkeli, ANB

Eg vil ikkje snakke
negativt eller positivt

om gjerningsmannen
Ida Matilde Hoff

Stat og regjering har eit samla mål om 30 TWh i

auka fornybar energiproduksjon og

energieffektivisering innan 2016.

Fylkespolitikarane i Sogn og Fjordane har utan

måtehald kasta seg inn i dette arbeidet og satt

eit eige mål for kyststrekninga vår i Sogn og

Fjordane på 3 TWh innan 2025.

Samstundes har dei funne ut at det er eit årleg

produksjonspotensiale på denne strekninga på

22 TWh. Av dette er 5 TWh i område med lite

konfliktnivå, 15TWh med middels

konfliktpotensiale, og resten med stort

konfliktpotensiale. Men dette er etter at dei

endra den utgreiinga som låg føre den 25. mai

2010. Fordi den gongen var område med lite

konfliktpotensiale 3 TWh, middels

konfliktpotensiale 11 TWh og resten stort

konfliktpotensiale.

For å vere heilt konkret, den politiske makta i

Sogn og Fjordane har tatt 6 TWh som i

utgangspunktet var stort konfliktpotensiale og

omgjort dette til lite og middels negativ slik at det

skulle samsvare deira og kraftutbyggjarane sine

målsetningar.

Som ein illustrasjon har Mehuken I og II, som er

einaste etablerte anlegg i Sogn og Fjordane, ein

produksjon på 61 GWh. Tek vi så desse tala, og

trekker frå 2 TWh som då er stort

konfliktpotensiale som dei politiske

styresmaktene mest truleg vil late vere i fred, enn

så lenge, sit vi igjen med 20TWh.

(Tala ovanfor er henta frå Fylkesdelplanen for

vindkraft 2010 og 2011 versjon). Dette vil då

tilseie at for å bygge ut samtlege 20 TWh treng vi

333 vindkraftverk i storleik Mehuken frå Gulen til

Stadlandet.

For å sjå kva dette kostar må vi skilje mellom

installert effekt og produsert kraft. For å

konkretisere må vi igjen ta for oss Mehuken.

Dette anlegget har ein installert effekt på ca 20

MW. Kostnadane pr MW ligg på mellom 11 og 15

millionar kroner, d.v.s at dette anlegget åleine kostar ein

plass mellom 220 og 240 millionar kroner å realisere.

For at dette anlegget skal bli lønsamt må to ting skje;

staten må inn å subsidiere og vi forbrukarar må betale

meir, mykje meir for krafta, det vil ikkje hjelpe oss

nemneverdig at vi regnar vekk her på Vestlandet, all

kraft vert dyrare, og no har Lutelandet fått konsesjon

også.

Det vert rett nok sagt at alt dette ikkje let seg byggje ut,

men at potensialet er der.

I Sogn og Fjordane er det innmeldt 12 anlegg til NVE,

alle vekkjer harme og misnøye, korleis skal det då bli når

desse er utbygde og neste pulje ventar på konsesjon?

Kor tid skal då politikarane heller satse på

energieffektivisering slik regjeringa seier dei også skal?

Helst før kystnaturen vår vert fullstendig rasert.

Det er ein grunn til at «monsterlinja» Ørskog- Fardal må

på plass, og det er transport og linjekapasitet. All denne

vindkrafta kan ikkje realiserast utan å auke
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linjekapasiteten, faktisk må fleire slike linjer på

plass skal vindkrafta byggjast ut. Ein

representant for Statnett har allereie sagt at to

slike linjer må på plass for å ta unna krafta frå

dei søknadane som ligg føre no. Denne linja er ei

stor fordyrande belastning som er

kostnadsberekna til 3,25 mrd kr, noko vi

forbrukarane også betaler for.

Naturvernforbundet skal helst ikkje blande korta,

vi skal i utgangspunktet konsentrere oss om

natur og dyreliv. Men når vi ser kva summar som

vert brukt for å byggje ned natur for å

oppretthalde og auke kraftforbruk, utan

nemneverdig effekt på miljø, og få

effektiviseringstiltak på energibruk, må vi reagere.

For oss er ikkje dette rett, i eit fylke og land som har

meir enn nok kraftproduksjon til å dekkje eigne behov

skal ikkje innbyggjarane verte belasta med meir nedbygd

natur, og auka kraftprisar for at Noreg og Stoltenberg-

regjeringa skal framstå som eit føregangsland i Europa.

Dette er ikkje god forvaltningspolitikk, heller vanstyre.

© Firda
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Bygde for høy dam
Fremover. Publisert på trykk 27.07.2011. Profil: Tema (alle kilder), NVE.
Carl NæsjeCarlna@fremover.no. Side: 7.
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TOG
Fra Narvik til Kiruna, Boden,
Luleå, Stockholm: Avg. kl 09.20
og 14.48 alle dager (SJ)
Fra Stockholm, Luleå, Boden
og Kiruna: Ank. Narvik kl. 13.14
og 17.02  alle dager (SJ).
www.sj.se (se: trafikinfo)
FLY - Narvik - Bodø
Man-fre: 08.09, 15.49.
Lørd: 08.25. Søndager: 13.45.
Bodø - Narvik
Man-fre: 07.15, 14.55.
Lørd: 07.30. Søndager: 12.50.
www.avinor.no/lufthavn/narvik
BUSS - Narvik - Fauske/Bodø:
kl 07.00 og kl 16.10.
Korresponderer med tog fra Faus-
ke til Trondheim og Oslo kl 13.00
og kl 21.45.
Ankomst Narvik fra Fauske/Bodø:
kl 13.30 og kl 23.00.
Korresponderer med tog Trond-
heim og Oslo kl 08.25 og kl 16.32.
FLYBUSSEN (26.6-13.8. 2011)
Narvik-Evenes:
Man-fred: 04.40, 08.30, 13.05,
15.00, 15.40, 16.45, 20.45, 21.35.
Lørdag: 04.40, 11.00.
Søndag: 08.30, 11.15, 12.30,
14.50, 15.40, 16.45, 20.45, 21.35.
Evenes-Narvik:
Mand-fred: 06.15, 10.50, 15.05,
17.00, 17.40, 18.45, 22.10, 23.00.
Lørdag: 06.15, 13.00.
Søndag: 10.40, 13.15, 14.30,
16.50, 17.40, 18.45, 22.10, 23.00.
Ved ruteendringer i flyselskapene
kan det bli forandringer. Sjekk 
www.flybussen.no/narvik
Narvik-Kiruna flyplass:
Daglig 09.35, i Kiruna 12.25.
To-fre (til 14.8): 13.00, sø 14.00.
Sønd (til 14.8): 14.00.
Perioden 19.6-27.8: Dagllig 17.45
Kiruna flyplass-Narvik:
Daglig 13.30. To-fre 17.15, sø
18.30. Fra Kiruna busstasjon (til
14.8): kl 06.30.
Sjekk rutetidene på www.ltnbd.se 
Lofotenekspressen:
Daglig fra Narvik kl 09.20 og
15.10.
Nord-Norge expressen (Narvik ¿ Tromsø)
Fra AMFI Narvik:
Man¿fre: 05.20 (Helsebussen til
UNN), 12.50 og 15.30. Lør: 15.30
Søn: 12.50, 15.30 og 18.40
Fra Tromsø, Prostneset:
Man-fre: 06.15, 10.00 og 16.00
(Helsebussen fra UNN 15.20.)
Lør: 10.00 og 16.00. 
Søn: 10.00, 16.00 og 19.00.
Med reservasjon for ruteforandringer.

I kai: Dong-A Leto
På havna: Hanjin Dangjin, Wu Yi
Hai, Spartia, Genco London
Ventende skip: Bulk Titan 30/7,
Navios Azimuth 4/8, Navios Pol-
lux.

Tekst og bilder til jubilanter med
runde og halvrunde dager fra
50/60/65 år og oppover er gratis.
Spalten gjelder kun for barn i al-
deren 1–12 år. Teksten må være
kortfattet, seriøs og inneholde
navn og helst bosted. For lang
tekst blir redigert. Tekst og bilde
må være Fremover i hende innen
kl 09.00 dagen før kunngjøring-
en (hilsninger til mandagsavi-
sen innen kl 09.00 fredag). 
Send gjerne på e-post til
side6@fremover.no
Husk å nevne innrykksdato.

Dødsannonser må leveres senest
kl 12.00 dagen før kunngjøring til
Fremovers annonseavdeling, på
e-post annonse@fremover.no 
eller faks 769 500 30.

BURSDAGER

Dagens SMS: Send en SMS med
kodeordFOmening<din mening>
til 2005. Tjenesten koster kr 3,- pr
melding.

Dagens MMS: Har du et bilde du
vil dele med Fremovers lesere?
Send en MMS med kodeord 
FObilde<billedtekst> til 2005. 
Bilder under «Dagens MMS» ho-
noreres ikke. Tjenesten koster kr
3,- pr melding.

Dagens telefon: 76 95 00 00

E-post: redaksjon@fremover.no

MALMSKIPINGA

RUTETIDER

KONTAKT OSS

Overløpet på inn-
taksdammen ved 
Virakelva kraftverk
ble altfor høy.

Carl Næsje
Carlna@fremover.no

Nå må damkronen senkes, ellers
blir det tvangsmulkt.

Norges vassdrags- og energidi-
rektorat (NVE) har besluttet at høy-
den på dammen må ned.

Årsskiftet
Det er Fjellkraft, et selskap i Nord-
kraft-konsernet som eier Virakel-
va kraftverk. Det har nå frist på seg
til årsskiftet med å rette på damkro-
na.

Virakelva kraftverk er et små-
kraftverk uten reguleringsmagasin.
Kun naturlig vannføring brukes i
produksjonen.

Oppstuving
Ved at overløpet på inntaksdam-
men er blitt for høy, er det fare for
såkalt oppstuving av vann i flomsi-

tuasjoner. Vannstanden i det ba-
kenforliggende Hammarvatn kan
bli påvirket. Det vil i så tilfelle være
i strid med konsesjonen som er gitt
for kraftverket.

Det er Fjellkraft selv som har
varslet om at det er gjort målefeil
ved byggingen av overløpsterske-
len. Det er sett på flere muligheter
for å unngå oppstuving av Hamm-
arvatnet.

NVE har imidlertid kommet til
den konklusjon at damkrona må
senkes med nærmere en meter.

Bygde for
høy dam

SENKES: Damkrona på inntaksdammen ved Virakelva må senkes med nærmere en meter. (Foto: NVE)

Den tids reklame

Da klistremerkene i sin tid kom, grep kommuner og bedrifter muligheten til å reklame for seg og sitt. Og pu-
blikum lot seg friste. Merker som fortale hvor man hadde vært fant veien til kofferter og bilvinduer. Det var
en måte å skryte av hvor man hadde vært. At man var en riktig globetrotter. Merket som er avbildet her, har
en Narvikmann i sitt eie. Det er et såkalt koffertmerke, trolig fra 1950-årene og viser det som den gang het
kun Grand Hotell Royal. Hotellet bygges ut nå og blir enda større, men av merket ser vi at dette var en impo-
nerende bygning for sin tid, også for mer enn 60 år siden.

Åpen kirke
I forbindelse med de tragiske be-
givenhetene som Norge er ram-
met av, minner Narvik kirke om at
kirken er åpen hver dag utover
kvelden.

I kveld er det orgelkonsert med
den tyske organisten Gerhardt
Oppelt, og de som ønsker en me-
ditativ, vakker stund i kirken uten
ord, kan komme på den. Lysglo-
ben står ved inngangen, og det vil
bli anledning til å tenne lys.

Fredag kveld, Olsok-kvelden,
blir det aftensang i kirka med mye
sang, tekstlesninger og musikk.
Her vil det også være rom for still-
het og ettertanke.

Bridge
Narvik Bridgeselskap 9. runde
sommerbridge. 7 par, Middels = 48
1. Randi Heggelund - 
Eirik Sørslett 54     
2. Runar Sollie - 
Frode Sollie 52     
Jan Seljeseth - 
Geir Are Danielsen 52     
4. Jorunn Mikaelsen - 
Svenn Willy Mikaelsen 50     
Sammenlagt:
1. Jan Seljeseth 296,44      
2. Geir Are Danielsen 282,99      
3. Torbjørg Steen 263,36   

Kjørte i 109 km/t 
En patrulje fra Harstad gjennom-
førte tirsdag formiddag fartskon-
troll på E20 i 90 km/t-sonen på
Lilleskånland. Ett forenklet fore-
legg utstedt for hastighet på 109
km/t.  

Fikk rotte på stang
Tidlig tirsdag morgen fisket Kalle
Larsen i elva på ved Røssvoll, skri-
ver Rana Blad. Han hadde på en
saltvanssluk og lot det stå til.

Etter en stund rykket det til i
snøret og Larsen trodde det var
en fin ørret som hadde bitt på.

Det var det ikke.
– Jeg dro inn snøret og tenkte

dette må være en fin fisk. Jeg fikk
sjokk da jeg så det var ei levende
rotte. Jeg tok en stokk og druknet
den i vannet før jeg tok den opp.
Det var helt grusomt at det var ei
diger rotte som hadde sett monn
i sluken min, sier Larsen.

Dagstur
Narvik og Omegn Revmatikerfor-
ening starter høstsesongen med
dagstur med buss til Tysfjord og
Efjord.

Turen går først til Kjøpsvik
gjennom fin natur med fjell og
hav, deretter blir det en tur utover
Efjorden. På hjemturen blir det
servert middag på det nystartede
spisestedet Pippira Siida. Reisele-
der Wilma Knutsen lover en sosi-
al tur hvor de som trenger en
hjelpende hånd får det. Alle som
har lyst kan være med på turen.
Viser til annonsen i Fremover 25.
juli 2011. 

DAGENS TELEFON

– Tusen takk til deg som fant min
lommebok utenfor Storsentret og
leverte den inn til Mekk. Jeg er me-
get takknemlig. Vennlig hilsen Per
Mogstad.

Overløpet på inntaksdammen ved Virakelva

kraftverk ble altfor høy.

Nå må damkronen senkes, ellers blir det

tvangsmulkt.

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) har

besluttet at høyden på dammen må ned.

Årsskiftet

Det er Fjellkraft, et selskap i Nordkraft-konsernet

som eier Virakelva kraftverk. Det har nå frist på

seg til årsskiftet med å rette på damkrona.

Virakelva kraftverk er et småkraftverk uten

reguleringsmagasin. Kun naturlig vannføring

brukes i produksjonen.

Oppstuving

Ved at overløpet på inntaksdammen er blitt for

høy, er det fare for såkalt oppstuving av vann i

flomsituasjoner. Vannstanden i det

bakenforliggende Hammarvatn kan bli påvirket.

Det vil i så tilfelle være i strid med konsesjonen

som er gitt for kraftverket.

Det er Fjellkraft selv som har varslet om at det er

gjort målefeil ved byggingen av overløpsterskelen.

Det er sett på flere muligheter for å unngå

oppstuving av Hammarvatnet.

NVE har imidlertid kommet til den konklusjon at

damkrona må senkes med nærmere en

meter.Den tids reklame
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STATOIL: Statoil kjører for tiden
en enorm kampanje for å ren-
vaske virksomheten sin. Fem mil-
lioner kroner er så langt brukt på
annonser i landets største aviser.
Med kampanjen Energidebatten
forsøker Statoil å gi et inntrykk av
at de tar klima- og energiutfor-
dringene på alvor. Det er likevel
lett å gjennomskue at kampanjen
kun skal grønnvaske forurens-
ningen til Statoil. 

Med overskriften «What hap-
pens in Norway doesn’t stay in
Norway» fra en av annonsene for
reklamekampanjen skryter Statoil
om hvordan de har utviklet ver-
densledende boreteknologi. Det
de ikke sier noe om er hvordan
denne teknologien i stor grad ut-
nyttes til å utvinne enda mer pe-
troleum. Mer enn hva verden tåler.
Med dramatiske klimaendringer
vil millioner av mennesker ram-
mes forårsaket olje, kull og gass. 

Statoil er i dag involvert i svært
kritikkverdige prosjekter i utlan-

det. I Canada har de investert
enorme summer i utvinning av ol-
jesand. Utslippene fra denne virk-
somheten er over to ganger
Norges utslipp. Statoil har også
brukt 23 milliarder kroner på ut-
vinning av skifergass i USA som
har høyere utslipp av CO2 enn
kullkraft. Itillegg til at det foruren-
ser grunnvannet til folk. 

Det er likevel ikke bare i utlan-
det Statoil undergraver arbeidet
med å stanse klimaendringene. I
Norge presses det på for oljebo-

ring i nye områder til tross for at
Statoil allerede er landets største
forurenser. 

Fremtiden må basere seg på de
fornybare løsningene. Vi kan ikke
lenge jakte på enda mer olje, kull
og gass uten at det får enorme
konsekvenser. Skal Statoil fremstå
som samfunns bevist holder det
ikke å bruke penger på store rekla-
mekampanjer. Omleggingen fra
fossilt til fornybart må starte idag. 

I en rapport fra mai konkluderer
FNs klimapanel med at fornybar
energi kan stå for 77 prosent av
energiproduksjonen i 2050. Når
Statoil har tjent seg rik på olje og
gass har de et ansvar for å omstille
seg til lavutslippsamfunnet og ut-
vikle klimaløsninger. Gjør de det,
vil det være positivt at «What hap-
pens in Norway doesnt̀ stay in
Norway». 

Vågard Erdahl Nyaas
Sentralstyremedlem i Natur 

og Ungdom

What happens in Norway 
doesn’t stay in Norway

VELFERDSSAMFUNNET: «Den
nordiske modellen» er en suksess.
Den gjør Norge til et av verdens
beste land å bo i, sier politikere,
forskere og andre til stadighet. Og
det er sant. Det er denne måten å
bygge opp samfunnet på som gir
oss gode velferdstjenester samti-
dig som det skapes arbeidsplasser,
høy økonomisk vekst og en effek-
tiv offentlig sektor. Og sist, men
ikke minst ro og forutsigbarhet
mellom partene i arbeidslivet. Ved
kontinuerlig å fornye denne mo-
dellen, vil også våre barn og bar-
nebarn kunne få en stabil og lys
fremtid. 

Vi skal selvsagt leve av noe,
men også leve for noe. Hvordan
legger vi grunnlag for det? La oss
se for oss en distriktskommune,
som det jo er flest av her i landet.

Hva er det som skjer når vi står
opp om morningen? Jo, det første
vi gjør er å skru på lyset. Som of-
test er dette vannkraft. Og vi vet
at over 90 prosent av den produ-
serte vannkraften er i offentlig eie.
Det er det offentlige som med stor
og fremtidsrettet tenkning har
bygget ut dette.

Så går vi på toalettet. Trekker i
snora og hvem er det som står i
andre enden og sørger for at alt
kommer dit det skal? Jo, det of-
fentlige.  Vi vasker oss i rent og
friskt vann.Kommunalt. Så lager vi
oss frokost og spiser mat med
ungene og planlegger en del av
dagen. 

På veien ut i garasjen tar vi med
oss det sorterte søppelet. Vi kjører
på en ferdig kostet vei. Utført etter
ordre av kommunen og gjerne
også av kommunalt ansatte. 

Så kjører vi den ene ungen i bar-
nehagen, den andre til barnesko-
len. Du sier til den eldste at han
ikke må glemme at han skal til
tannlegen i løpet av dagen. Fyl-
keskommunalt. 

På veien hjem henter du ung-
ene, selvsagt kjører du også nå på
brøyta vei. Du ser at bosset er
tømt. Av kommunen. Når du kom-
mer inn går du på badet igjen. Alt
fungerer. Rent vann både her og
der.

Under middagen spør du kona
hvordan det gikk på svanger-
skapskontrollen. Utført av en
kommunalt ansatt jordmor.
Resten av ettermiddagen blir
planlagt. Den ene vil gå på bading
i kulturhuset. Kommunalt.  Den
andre vil gå på biblioteket. Kom-
munalt. 

Du tenker at mens ungene er

der vil du gå på besøk til din søster
som er funksjonshemmet og bor i
tilrettelagt bolig. Kommunalt. Når
kvelden endelig er der, tenker du
at du må stryke skjorta fordi du
skal i begravelse til en gammel
kjenning. Hvem er som står der?
Jo, det er kommunen det også. 

Fra vogge til grav sørger sam-
funnet, velferdssamfunnet for at
livet går sin gang. Men er dette en
selvfølge? Ja, vil kanskje de aller
fleste si. 

Velferd er faktisk sammensatt
og fragmentert. Men som et hele
er det viktig. Og det er viktig at vi
ser både delene og helheten. God
velferd skaper rom for å leve for
noe. Det skaper rom for utvikling
og livskvalitet.

Torfinn Opheim
Stortingsrepresentant  (Ap)

Velferd – både her og der 

GODT LIV: Velferdssamfunnet gjør det mulig for oss å leve det gode  hver-
dagslivet vi gjør. Foto: ANB

gere penge ved bruk av tvangs-
sammenslåing. Det vi vet er at
den eneste sikre måten å spare
penger på ved kommunesam-
menslåing er ved å gi et dårli-
gere tilbud til innbyggerne:
Færre skoler, færre sykehjem,
færre Nav-kontor – og lengre rei-
sevei, større enheter, flere byrå-
krater og mellomledere.
Erfaringer fra Danmark – som
reduserte antall kommuner fra
270 til kun 98 i 2006 – bekrefter
dette. Den foreløpige konklusjo-
nen er at reformen har skapt mer
byråkrati, og at kommune-Dan-

mark har blitt dyrere å drive. Ho-
vedbildet ellers i Europa er at
småkommuner er det vanlige:
Gjennomsnittskommunen har 5
410 innbyggere mot 11 022 i
Norge.

Hvorfor forandre – attpåtil
med tvang – noe som fungerer
svært godt og som folk vil be-
vare? Garantisten for hel og full
frivillighet i valg av framtidige
kommunegrenser er og forblir
Senterpartiet.

Christina Ramsøy
Stortingsrepresentant, Sp

«Vi kan ikke
lenge jakte på
enda mer olje,
kull og gass uten
at det får enorme
konsekvenser»

«God velferd 
skaper rom for å
leve for noe. Det
skaper rom for
utvikling og livs-
kvalitet» 

KUNNSKAPSAVGIFT: «Nei til
kunnskapsavgift» er overskriften
til Rana Blads leder.

Dette angående Frp’s Tybring
Gjeddes forslag om en avgift for
de som bruker bibliotekene på kr
300 pr år. Det redaktøren glem-

mer er at vi i mange år har hatt en
kunnskapsavgift som er mye
større som ble innført av Ap: Kjø-
per man en bok til kr 300 så er kr
72 av disse merverdiavgift til stat

Bjørnar Kristoffersen

Om avgifter

kattlegging
lert risiko. Av motstanderne av
regelverket blir det hevdet at det
ikke er tale om en kalkulert ri-
siko, men en nødvendighet –
etter som bankene krever fast-
prisavtaler for å gi virksomhe-
tene lån.

Det er i hovedsak småkraft-
verk som rammes – etter som
kraften skal verdsettes til
kontraktsfestet pris for kraftverk
som inngår fastprisavtaler med
en varighet på minst syv år – og
som omfatter en samlet leve-
ranse på minst 150 GWh i
kontraktsperioden.

Lønnsomheten i småkraft-
bransjen er ikke høy, og slike til-
feldige utslag av
grunnrenteskatten kan lett bli
strået som knekker kamelens
rygg. Det opplyses at bøndene i
Byrkjelo vurderer å strupe effek-
ten i kraftverkene til 5 500 kvA –

da bortfaller grunnrenteskatten
– eller å selge kraftverket. 

Opposisjonspartiene på Stor-
tinget er stemt for å endre regel-
verket – og Høyre har således
foreslått å heve innslagspunket
for plikt til å betale grunnrente-
skatt til 10 000 kvA.    

En beskatning som gir slike til-
feldige og dramatiske utslag for
dem som rammes, bør endres.
Finansministeren har selvfølgeig
et poeng når han forsvarer ord-
ningen med at utslaget kan bli
det motsatte. Regelendringen
bør gå ut på at grunnrenteskat-
ten utlignes på grunnlag av fak-
tisk oppnådd pris på kraften.

Tore Karlsson
Advokat, skattepartner i Grette 

Statoil: Statoil kjører for tiden en enorm

kampanje for å renvaske virksomheten sin. Fem

millioner kroner er så langt brukt på annonser i

landets største aviser.

Med kampanjen Energidebatten forsøker Statoil å

gi et inntrykk av at de tar klima- og

energiutfordringene på alvor. Det er likevel lett å

gjennomskue at kampanjen kun skal grønnvaske

forurensningen til Statoil.

Med overskriften «What happens in Norway

doesn?t stay in Norway» fra en av annonsene for

reklamekampanjen skryter Statoil om hvordan de

har utviklet verdensledende boreteknologi. Det de

ikke sier noe om er hvordan denne teknologien i

stor grad utnyttes til å utvinne enda mer

petroleum. Mer enn hva verden tåler. Med

dramatiske klimaendringer vil millioner av

mennesker rammes forårsaket olje, kull og gass.

Statoil er i dag involvert i svært kritikkverdige

prosjekter i utlandet. I Canada har de investert

enorme summer i utvinning av oljesand.

Utslippene fra denne virksomheten er over to

ganger Norges utslipp. Statoil har også brukt 23

milliarder kroner på utvinning av skifergass i USA

som har høyere utslipp av CO2 enn kullkraft.

Itillegg til at det forurenser grunnvannet til folk.

Det er likevel ikke bare i utlandet Statoil

undergraver arbeidet med å stanse

klimaendringene. I Norge presses det på for

oljeboring i nye områder til tross for at Statoil

allerede er landets største forurenser.

Fremtiden må basere seg på de fornybare

løsningene. Vi kan ikke lenge jakte på enda mer

olje, kull og gass uten at det får enorme

konsekvenser. Skal Statoil fremstå som

samfunns bevist holder det ikke å bruke penger

på store reklamekampanjer. Omleggingen fra

fossilt til fornybart må starte idag.

I en rapport fra mai konkluderer FNs klimapanel

med at fornybar energi kan stå for 77 prosent av

energiproduksjonen i 2050. Når Statoil har tjent

seg rik på olje og gass har de et ansvar for å omstille

seg til lavutslippsamfunnet og utvikle klimaløsninger.

Gjør de det, vil det være positivt at «What happens in

Norway doesn`t stay in Norway».

Vågard Erdahl Nyaas

Sentralstyremedlem i Natur og Ungdom
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Bør regjeringen ta mer grep 
for å få lavere strømpriser?

Vi har stilt følgende spørsmål:

Ja: 85 %

Nei: 
13 %

TOTALT ANTALL STEMMER: 1454

Vet ikke: 
     2 %

 FOTO: MATPRAT, OPPLYSNINGSKONTORET FOR  EGG OG KJØTT 

SMAK AV SOMMER

Kremede blåskjell
Blåskjell er som all annen 
sjømat aller best på smak og 
konsistens i den kalde års-
tiden. Denne blåskjellvarianten 
smaker godt hele året. Når blå-
skjellene er spist opp og livet er 
herlig å leve, tar du opp en skje 
og spiser resten som en suppe. 
Enkel mat med mye smak.

Porsjoner: 2

Vanskelighetsgrad: Enkel

Tidsforbruk: Under 20 minutter

Ingredienser
1 kg friske blåskjell 
1 dl hvitvin 
3 båter finhakket hvitløk 
2 stk finhakket sjalottløk 
4 ss olivenolje 
2 ss frisk kruspersille 
1 stk gulrot i strimler
1/2 stk rød chili 
2 dl kremfløte 
3 ss crème fraîche orginal, 35 %

Slik gjør du
1. Skyll og vask blåskjellene godt 
i rennende kaldt vann. Kast skjell 

som ikke lukker seg hvis du «kak-
ker» på dem, eller skjell som er 
skadet.
2. Fres sjalottløk, gulrot og hvit-
løk i olivenolje i en gryte. Tilsett 
blåskjell og hvitvin, legg på lokk 
og damp til skjellene åpner seg.
3. Ta ut blåskjellene, men la kraf-
ten ligge igjen i gryta. Tilsett 
kremfl øte og crème fraîche og 
kok ned til sausen er passe tykk.
4. Ha blåskjellene tilbake i gryta og 
vend dem inn i kremsausen.
Server med godt brød.

Punktum

Hver dag finner du avstemninger og meningsmålinger 
om aktuelle temaer på nationen.no. Klikk deg inn og stem!

Nationen
Postboks 9390 
Grønland 0135 Oslo
www.nationen.no
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«Det er nesten vanvittig når en 
liten person på 50 kilo bærer det 
dobbelte av egen tyngde.»
RIGMOR SOLEM, STATENS NATUROPPSYN

NATIONEN I MORGEN: 

SOMMERPRATEN

– Hva er Fjellviku?
– Fjellviku er en uke full av akti-
viteter for store og små på Høv-
ringen i Gudbrandsdalen. Det er 
bedriftene på Høvringen som 
har startet Fjellviku sammen. 
Man så at det var behov for fl ere 
sommeraktiviteter i området, 
og fj orårets arrangement ble en 
suksess. Denne uka arrangerer 
vi derfor Fjellviku på Høvringen 
for andre gang.
– Hvilke aktiviteter står på pro-
grammet i år?
– Programmet er veldig variert, 
med noe for enhver smak og in-
teresse. Fjellviku passer for alle 
som liker fj ellet og vil oppleve 
noe mer. Nytt av året er blant an-
net at sykkelrittet Rondanerit-
tet er fl yttet til Fjellviku. Det an-
dre store sportsarrangementet 
vårt er bakkeløpet Formokam-
pen Opp. Videre kan man være 
med på alt fra foto- og vinkurs til 
konserter og guidete turer i om-
rådet. Litteraturseminar, gour-
metmiddag, klatring, olsokfest 
og så videre og så videre ...
– Ingen grunn til å kjede seg i fjel-
let, med andre ord. Men hva om 
det blir regn hele uka?
– Nord-Gudbrandsdalen er 
vanligvis et av de tørreste om-
rådene i Norge på denne tiden, 
og nå fi kk vi jo uvanlig mye regn 
her tidligere i sommer, så vi har 
tro på oppholdsvær nå. Det kan 
jo komme noen ettermiddags-
byger, men været pleier å være 

veldig stabilt og fi nt vær her i 
juli.
– Hva er det beste med sommeren 
for deg?
– Det er å nyte de lange og lyse 
sommerkveldene ute på veran-
daen her på Høvringen.
– Hvor opptatt er du av sommer-
festivaler?
– Festivaler hører sommeren til. 
Det er gøy at det skjer noe. Jeg 
er vel mest opptatt av Fjellviku, 
men jeg deltar også på andre 
festivaler. Denne sommeren har 
jeg vært på Countryfestivalen, 
hvor jeg fi kk med meg konser-
tene med Hellbillies og Von. Jeg 
var også innom Dansefestivalen 
i Sel.
– Hva er ditt beste ferieminne?
– Det er en biltur med kona i 
USA. Vi kjørte fra San Fransisco 
til Yosemite nasjonalpark og 
derfra videre til Las Vegas og 
Grand Canyon. Til slutt kjørte 
vi til L.A og opp langs kysten til-
bake til San Fransisco.
– Hva leser du i sommer?
– Det går mest i blader og aviser. 
Jeg liker for eksempel å lese Il-
lustrert vitenskap. Med en sønn 
på to år blir det ikke så mye ro til 
å sette seg ned med en god bok.
– Hva er din beste oppskrift som 
inkluderer agurk?
– Det må være tzatziki. 
– Hvem vil du helst spise sommer-
middag med?
– Oi, det var et vanskelig spørs-
mål. Kan jeg velge hvem som 
helst?
– Hvem som helst!
– Jeg må jo si at det er veldig 
hyggelig å spise middag med ko-
na – ute på verandaen når søn-
nen vår har lagt seg for kvelden.  

HANNE MARIA BREIVIK
hanne.breivik@nationen.no.

Hans Martin Hovengen
Alder: 34 år
Bosted: Øigardseter, Høvringen
Stilling: Daglig leder i Nasjonal-
parkriket reiseliv AS
Aktuell: Prosjektleder for Fjellviku, 
som arrangeres på Høvringen 
fra 24.–31. juli

Aktiviserer små
og store fjellfolk

DET SKJER PÅ FJELLET
«Festivaler hører 
sommeren til. Det er gøy 
at det skjer noe. Fjellviku 
passer for alle som liker 
fj ellet og vil oppleve noe mer.»  

Bør regjeringen ta mer grep for å få lavere

strømpriser? Vi har stilt følgende spørsmål: Ja:

85 % Nei: 13 % Vet ikke: 2 % ationen.no

Totalt antall stemmer: 1454
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